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Dr. Władysław Jurkiewicz 
Lekarz Domowy Ubezpieczalni Społecznej w Dąbrowie-Górn. 
zmarł po krótkich cierpieniach dnia 29 kwietnia 1936 r., 

przeżywszy lat 42.

W Zmarłym Ubezpieczalnia Społeczna traci sumiennego lekarza, 
spełniającego swój zawód z pełnem poczuciem poświęcenia i obo- 

.wiązku.
Cześć Jego Nieodżałowanej Pamięci I

DYREKCJA 
Ubezpieczalni Społecznej 

w Sosnowcu.

Szefowie sztabów państw bałtyckich
Moskwieradzą w

RYGA, 29.4 (PAT). fcaef łotewskiego 
tztcjbu genenałnegok g&n. Hartmianis wy 
'jeżdżą dziś do Moskwy w podróż iofor- 
maeyjną w tawanzyisflwio 5 oficerów szta
bu i attache wojskowego Sowietów w 
Rydle. Gen. Hatrfmanis uidlaije się na za
proszenie szefa sztabu etnmji sowieckiej 
Jągotowa.

BERLIN, 29.4 (PAT). Donoszą z Kow
na: Na zaproszenie dowództwa sił zbroj
nych ZSRR dziś trainia wyjechał do Mo
skwy szef litewskiego sztabu general
nego, plik. Cennijns w towarzystwie na
czelnika jednego z wydziałów sztabu1 dla 
zapoznacie się c wojskowością sowiecką.

fi. f p.

Dr. Med. Władysław Jurkiewicz 
po krótkich lecz ciężkich cierpieniach zmarł dnia 29 kwie

tnia 1936 r., przeżywszy 43 lat.
W Zmarłym tracimy ogólnie Szanowanego Kolegę, o którym pa

mięć zachowamy na zawsze.
Cześć Jego pamięci!

Związek Lekarzy Państwa Polskiego 
Obwód Zagłębia Dąbrowskiego

Dzisiaj pogrzeb króla Fuada
Nowy król egipski — Faruk

KAIR, 29.4 (teł. wł.). Urzędowo ogła
szają, że pogrzeb królu Fulalda', który 
zmarł wczoraj, odbędzie się we czwar
tek 30 kwietnia.

iWe wtorek proMaanow-aino wsląpietniie 
księcia Faruk-a na tron królewski pod 
imie/Jem Faruka I.

Do czasu regencji konstyttócryjndj- bę
dzie rada ministrów sprawowała, kioinsty- 
tacyjne fuinltaoje króla iw. imieniu jjirodu 
egipskiego.

Donoszą dalej, że dla rządni egipskie
go i jego przedstawiiiciefetw zaigrainicz-

nych ustanowiono trzymiesięczną żałob/ 
oficjalną począwszy od dnia śnieni 
króla, <

Flaga <na gmachach publicznych będzie 
do najłbliifezege Włodku opuszceOtna1 do 
połowy tnatsztu.

Zawalił się Wezuwjusz!
NEAPOL, 29.4. Część bocznej ściany 

krateru Weauiwjusza awweJJte się j o 20Ó 
mitr, niżej ultmwzyi się cowy krater, ą 
którego wypływa strumień lawy.

GROŹNA SYTUACJA W PALESTYNIE
ARABI PODPALAJĄ OBJEKTY ŻYDOWSKIE

JEROZOLIMA. 29.4 '(teł. wł.). We wto
rek dosizło w Nazarecie do starcia mię
dzy demonstrantami arabskimi a policją. 
Policja smu6C-ona była do użycia broni 
Palnej. Kilkunastu Arabów i trzech po- 
łjej autów, odtóosło rany.

ARABOWIE ZAPOWIEDZIELI 
WALKĘ AŻ DO ZWYCIĘSTWA

KAIR. 29.4. Jelk donoszą z Jerozolimy, 
arabskie etraniniotwo byłego burmistrza 
Jerozolimy; dra Haldi, ogłosiło odezwę, 
'Wzywającą inne stromintotwa i ugnuipo- 
waoiai arabskie do niewysylania swych 
Przedstawicieli w składzie delegacji a- 
rabskiej, zaproszonej do Londynu przez 
angielskiego ministra kolonji, Thoma
sa. W. odezwie podnosi się, że przy
wódcy arabscy są w warunkach obec
nych potrzebni w samej Palestynie. ® 
ło celem kierowania ruchem narodowym, 
Pnzylbierejącym coraz bardziej chara
kter ruchu politycznego i zdążającego 
dą uwolnienia Palestyny spod mandatu 
brytyjskiego.

KAIR, 29.4. iRrzywódcy arabscy od
byli w tych Idniach iw Jerozolimie 
konferencję, na której zapadła ulclhwałai 
kontynuowania strajku powszechnego 
•ż do osiągnięcia głównych celów ru
chu narodowego Arabów, a> miainowicte 
do całkowitego zaprzestania immigracji 
żydowskiej, zakazu sprzedaży przez 
Arabów ziemi żydom i powołeinia do 
życia rządu arabskiego. Pod’ tym wzglę
dem poatainowiono naśladować naiejona-

3
Podziękowanie.
JWPanu Dr. de Moneets za 

wyleczenie z ciężkiej choroby 
ojca i męża naszego składa 
z głębi serca podziękowanie 

rodzina Nortmanów. 

listów syryjskich', którym Frainpja przy 
rzelkła, prędkie zniesiecie mandatu w 
Syrii.

Na kccfcrencji obrano komitet poro

Ostatnie zajścia arabsko-żydojYskje w Palestynie spowodowały zniszczenie przez Arabów 
niektórych dzielnic miasta żydów skjego. Oto obraz tęgo (zniszczenia.

ZAJŚCIA W CHRZANOWIE
wywołane przez elementy destrukcyjne

CHRZANÓW, 29.4 .(PAT), W dniu 
28 bm. część robotników zatrudnio
nych przy robotach publicznych w 
Chrzanowie porzuciła pracę, domaga
jąc się podwyższenia płac i skrócenia 
czasu pracy. Następnie strajkujący po
częli pod groźbą teroru zmuszać pra
cowników zajętych w różnych zakła
dach prywatnych do porzucenia pracy.

Na konferencji zwołanej w staro
stwie z delegatami strajkujących usta
lono w porozumieniu z inspektorem 
pracy w Krakowie, że celem załatwie
nia zatargu odbędzie ńę następnego

zumiewawczy w składzie 15 przodsltaiwi- 
ciełr różnych ugrupowań arabskich. Do 
składu komitetu weszli między innymi 
wielki muf fi Jerozolimy, Emimi al Husa:-

dnia konferencja w Krakowie.
Po zakomunikowaniu tej decyzji 

strajkujący zebrani przed starostwem 
postanowili jednak dalej strajkować 
aż do załatwienia zatargu.

Wczoraj dnia 29 kwietnia rb., nie 
czekając na rezultaty konferencji, ja
ka się odbywała u inspektora pracy .z 
Krakowie, strajkujący od wczesnego 
rana ponownie wszczęli akcję ierory- 
zowania robotników, zatrudnionych w 
zakładach i przedsiębiorstwach pry
watnych. zmuszając mimo oporu pra

ni i były wielki mufti Jerozolimy, * 
obecny przywódca skrajnego odłamu 
macjoniafetów - refonnietów, dr. Haidą 
zwolennik ważki z mandatem brytyjskim 
aż do końca,

ARABI STOSUJĄ TEROR 
GOSPODARCZY

KAIR, 29.4. Wszelkie próby władz 
atnigielskich 'Celem inanviązainia bezpo
średnich rokowań pomiędzy Arabami « 
żydami palestyńsskimi nie dały nąiraate. 
żadnych wyników. Nie istnieje również 
nadzieja, że uda się doprowadzić do te
go i W Niższej przyszłości. Skrajni na- 
cjonalUści arabscy grożą w dodatku 
śmiercią każdemu Arabowi, któryby 
zechciał nawiązać rozmowy pokojową ( 
żydami.

Arabowie stosują w dalszym ciąjgą 
nową swą metodę wałki, a mianowicie 
podpalania żydowskich domów, warszta
tów, składów towarów 1 produktów rol
nych.

■W związku z tem władze wydały 'roz
porządzenie o dyżurach nocnych w Ino- 
leniach żydowskich oraz poetetnowiłyj 
pociągać do odpowiedzialności za pożar' 
ry sołtysów pobliskich wsi arabskich.

cujących do porzucenia pracy przez 
robotników w fabryce parowozów.

Po rozproszeniu tłumu przez policję 
przy;^ użyciu granatów łzawiących, 
część demonstrantów zebrała się po
nownie, przyczem jeden z oddziałów 
policji zaatakowany został przez tłum 
kamieniami i strzałami.

Policja zmuszona została do użycia 
broni palnej, wskutek czego jedna o- 
soba _z06tala zabita, a 9 rannych, w 
tem jedna ciężko.

Wśród policjantów rannych jeSf 14.
?Us», £ „ęto&e jwnswfe
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Dwutorowa uroczystość na Śląsku
W 15-tą rocznicę powstania

Śląsk' przygotowywuje saę do mani’ 
festacyjnego obchodu 15-ej rocznicy 
trzeciego powstania. Niestety, uroczy j 
stość ta będzie dwutorową: z jednej 
strony organizuje ją Związek} powtań 
ców śląskich i w uroczystości (tej we
zmą udział władze państwowe, a z 
drugiej strony organizowana jest uro
czystość przez „narodowy związek po- 
wstańców'; któremu patronuje (Woj
ciech Korfanty. >

Dla ilustracji wytworzonej sytua
cji przytaczamy dwa... programy uro
czystości. Oto program oficjalny opu
blikowany przez Polskę Zachodnią“:

Rad jo i prasa, podały już obszerna i wy
czerpujące komunikaty, dotyczące uroczy
stości 15* *lecia  wyfeuchu III powstania ślą- 
- kiego. Uzupełniamy je obecnie ra>z jeszcze 
na&tępującemi ezczegółaimi, odnoszącemi się 
do uroczystości w dniu 3 maja, tj. do uro
czystego nabożeństwa oraz defilady. Nabo
żeństwo odbędzie się przed gmachem U- 
rzędu Wojewódzkiego Śląskiego o godiz. 
1045. Po Mszy św. nastąpią przemówienia 
Pana Wojewody Śląskiego ar. M. Gmyjb 
skiego i Generahiego Inspektora S4 Zbroj
nych gen. Rydza-Śmigłego. Po przemówie
niach udekoruje Pan Generalny Inspektor 
Sij Zbrojnych Weteranów z powstania 1863 
roku, w nabożeństwie wezmą udział: woj
sko, PW z bronią, 1 kouupanja policji woj. 
Ś1, po 1 kompanjj Zwięzku powstańców 
Śląskich c każdego powiatu województwa 
Śląskiego, oraz oddziały reprezentacyjne 

'Związków i organjzacyj w ilości najwyżej 
, po 100 osób. Dla wszystkieh Liorącyeh u- 
dział w nabożeństwie zbiórka o godz. 9.45 
na placu przed gmachem Urzędu Wojewódz 
kjego śląskiego. Ponadto wszystkie orga
nizacje, biorące udział w uroczystości, wv- 
ślą już ipoczty sztandarowe do ołtarza. Po 
nabożeństwie i przemówienju poczty ezten 
darowe i Związki wracają do twych orga- 
(ńizacyj na miejsca rbiórek.

GIEŁDA PIENIĘŻNA
Dewizy: Belgia 89.88, Holandja 360.85, Loo 

dyn 26.25, Nowy Jork 5.31, Paryż 35.01. Pra
ga 21.96. Szwajcarja 175.23, Sztokholm 155.40. 
Berl.n 215.45.

Papiery procentowe: 5 proc. poż. premij*
*w» inwestycyjna I em. 70.00, II em. W"’. 
4 Proc, państw. ipoż, premiowe dolarowa
51.50. 5 proc. kenwersv-j®a 55,75.

Akcje: Bank Polski 90.00. Warsa. To* 
Febr. Cukru 28.00-27,00. Węcrt >2.2*—12.5“

Organizacje i 'Związki zbierają sję o 
godz. 12. Ustawieniem organiizacyj na po
szczególnych ulicach i placach oraz po pro- 
wadzeniem pochodu, zaimą się po rządkowi 
policyjni z opaskami biało-amarantowemi 

• na lewem ramieniu Origeniizacje j związki 
ustawiają się do pochodu J defilady ósem
kami Oprócz wojska, PW e bronią i policji. 
Po defiladzie związki j organizacje betz za
trzymania odchodzą ulicami na oznaczone 
miejsca, gdzie nastąpi rozwiązanie po
chodu.

Na dworcu kolejowym w Katoiwicach w 
■westibulach znajdować się będą biura in
formacyjne dla uczestników uroczystości.

• Ponadto informacyj bodzie można ^asięrać 
u każdogo policjanta, będącego w shiżbje.

W biurze jnformacyjnem będzie można 
również zasięgać informacyj co do ewen
tualnego pomieszczenia względnie noclegu. 
A oto komunikat dotyczący progra

mu uroczystości, opublikowany w „Po- 
lonji":

Już tyllko kilka dnj dzieli mas od wiel
kiej manifestacji narcdcwej. jaką w dniu 
3 maja, w 15-tą rocznicę wybuchu powala
nia śląskiego urządzają w Katowicach or
ganizacje chrześcjańsko-narodiowe. Przypo
minamy. że zbiórka uczestników nastąpi 
w Katowicach na placu Targowym, przy 
ul. Żarnikowej nad Rawą między godz, 7 
do 8.30. poczem nastąpi wymarsz na plac 
iWolności, a nacftępnie do.,katedry śś. Pio
tra i Pawła.

Obchód .zapowjada się, jako imponują
ca, masowa manifestacja narodowa, a u- 
dzial protektorów nie ograniczy się bynaj
mniej do samego tylko przyjęcia protekto
ratu. Będą się o tern mogli przekonać u- 
czestnjcy manifeetacji.

Manifestacja będzie nietylko uczczeniem 
.poległych, bohaterów j protestem przeciw
ko planom rozzuchwalonego hitleryzmu, 
lecz ta-kże dalszym etapem na. drodze do 
konsolidacji żywiołów katolickich i naro
dowych, walczących o wielką j potężną 
Polskę praworządną j demokratyczną.

„OPTOFOT"
SOSNOWIEC 3 Maja 11

Zamieniamy stare odbiorniki na nowoczes
ne typy. Największy wybór Radioodbior

ników w Zagłębiu.

Ustalenie tożsamości
SAMOBÓJCY Z MACZEK

Jalk donieśliśmy wczoraj, iw lesie w 
Maczihsr.h znaietóocio zwłoki młodego 
mężczyzny, który popełni! samobójstwo 
przy użyciu maitęrjału wybuchowego.

Jak się okazało, samobójcą byfł miesz
kaniec Modrzejowa Jan Kozioł. Zwłoki 
l-oapoiriniallai jego żona..

Kozioł wyszedł przed! kiku dniami z 
domu i wcale już Qje .wrócił.

Co skłoniło młodego człowieka do po- 
pełnieni*  rtrasizuiego samoŁójrtwia', tiie- 
ęytadomp,

Przyjazd! swój i udział w manifestacjj 
niedzielnej zapowiedziało wiele delegacyj 
i wjele wybitnych osobistości, m. in. gen. 
Józef Haller, b. poseł prof. Stanisław Stroń, 
ski, b. poseł Karol Popiel, gen. Januszaj- 
tis, płk. Modelski ; inni.
(Przyczyny, które złożyły się na to, 

iż w rocznicę czynu jednoczącego lud 
śląski do walki o wolność, w 15 lat po

ARTRETYZM miany materii. Stosujcie zioła
Broszury bezpłatnie. Labor. „Cholekinaza" Warszawa, Nowy Świat 5 oraz apt. i składy apt1

Baza włoska nad jeziorem Tana
Sassabaneh broni się zawzięcie

DŻIBUTI, 29.4. Od tytgodtaaa przeszło I z D«sMe «ło Ad-dtoAŁneŁy). 
miasto Sassabaneh w prowincji Ógedea, I 
na froaicie południowym, stolo się celem 
gwałtownej ofenzywy połączonych pię
ciu kolumn włoskich, nacierających nań 
ze wszystkich stron. Matez oddziałów 
włoskich, który wyszedł z Gorralhei, ido 
tał opanować położone dalej ma północ 
od Sąfsahaneh miasto DagwEbur, nato
miast Saseabaneh stanowi izolowaną, u- 
fortyfikowemą mytspę pośród zdofcytyph 
terinów.

Wszystkie ataki wfcskie, ceiem ado- 
bycia tęgo miasta spotkały się z rozpacz
liwym oparem abisyńskim i wszystkie 
zostały z krwawemi stratami odparte.

Wiadomość o lhohaterskiej obronie 
Sassabaoeh rozeszła się po całej Abisy
nii, a przykład te® stawiany jest jako 
wzór męstwa i poświęcenia.

POD ADDIS-ABEBĄ...
DESS-IE, 29.4. Wedełuig komunikatu 

włoskiego — froncie półlnoecym ko- 
luminy włoskie ma samochodach1, które 
wyruszyły z Dessia, posnęły się ° 140 
ldm. naprzód drO.ga samochodową, wio- 
dącą dó Adid!is-AŁełry, nie trafiając <ta 
opór. Inina kolumna, która .wyruszyła z 
U.rraiiłtB, poeunętai sie o 50 kim. i dotarła 
do rzeki Uacńt (Stanowi to połowę diroigi

Kiedy i w jakich państwach 
wprowadzono ograniczenia dewizowe?

Następujące państwa wprowadziły 
ograniczenia dewizowe:

Austrja (.październik 1951), Bułgar
ia (październik 1931), Czedhosłowacj. 
(październik 1951), Danja (wrzesień 
1931), Estonja (listopad 1931), Grecja 
(wrzesień 1931), Hiszpanja (maj 1931) 
Islandja (wrzesień 1931), Jugoslawja 
(październik 1931), Litwa (listopad 
1935), Łotwa (październik 4931), Niem 
cy (1931), Polska (kwiecień 1936), Por 
tugalja (.październik 1922), Rumunja

Program uroczystości 3-majowych
W SOSNOWCU

W związku ze zbliżać ącem się świętem 
3 Maja sekcja techniczna Komitetu ob
chodu w Soenowou ustaliła program u- 
roczyętoóoi, kltóry przedstawia. się na
stępująco:

dnia 2 mają — capstrzyk;
dtoia 8 maja: godz. 7 ramo: pobudka 

z wieży kościelnych i strażackich, ode
grana przez trębaczy orkiestr strażac
kich;

godz. 11 raino — uroazyste nabożeń
stwo w kościele parafialnym w Sosnow
cu; godiz. 12 przemarez orgainizaicyj 
przed Ratusz, a następnie defilada n.a 
platan 11 Listopada;

igoidte. 16: bieg narodowy naprzełaj; 
start sprzed! Ratusza,

W BĘDZINIE
W diniu 8 Maja oobędze sią bieg na 

przełaj na pwes trzeci 8 kim. dta stowa- 
,-zyszanycli i niestozeuzyszonych oraz 
dl® młodzieży na przestrzeni 3 kim. Start 
i mętu, na boisku KS Sarmacjta o godz. 
14.30. Zbiórka zawodników na 1 godh. 
przed zawodami celem poddania sie ba- 
damiiu przez lekarza. Nagrody inidywj- 
dlwałne i dla najlepszego zespołu. Zgło
szenia wcześniejsze przyjmuje prof. Jó
zef GroOhal, gimnazljuim Mikołaja. Ko
pernika oraz na ibotaku przed biegiem.

Zjazd prezesek i sekretarek
kół gospodyń wiejskich

Wcizwaj odbył się w s®li posiedzeń 
•w starostwie będziuskiem zjazd preze- 
sek i sekretairek kół gospodyń wiej- 
elkich z terenu całego powiatu. Zjazd 
pow.iiail p. staz-osła Bosa, jako prezes 
Okręgowego Tow. Kółek rottatazyich, 
życząc. naatępmie potny Silnych obrad. 
Skolei p. starościna Bosowa, pzewod-

nioząc® orgainiraoji powiatowej zagaiła 
zebranie ‘wygłaszając krótkie przemó
wienie. Następoit p. Szezerbowa wy. 
głosiła ciekawy jęfepat o wychowaniu 
dzieclkai, poczem omówiono plain prac 
ne okrea letni,

Inspektorka. z Kibic p. Zbrowska o- 
ntówil*  gprawy organizacyjne, poczem

tym wspaniałym czynie lud; śląski pły
nie dwoma falami — naogół są znane. 
Nie analizując w tej chwili tej spra
wy dokładniej, stwierdzić trzeba, iż ta 
dwutorowość, w szczególności na Ślą
sku, w zestawieniu z jednolitością nie
miecką, nie jest zjawiskiem.'które mo
głoby cieszyć.

Su#tan Aussy, Mohaimed Jahlyo przybył 
nia front włosfci, zgłaszając uległość wo. 
bęc włoskich władz wojskowych.

Na froncie somalijskim trwa zwycięska 
ofenzywa wojsk włoskich.

BAZA WŁOSKA 
NA JEZIORZE TANA 

WIEDEŃ, 20.4 (tek wł.). Dopioazą_. z 
Londynu, że wielkie wrażenia w tamtej
szych kołach politycznych wywołała 
wiadomość z Abiaynji o utworzeniu ba- 
zy dla włoskich hydroplanów ua jeziorze 
Tana.

Utworzenia bazy lotniczej n® 'jeziorze 
Tana w odlegtości 120 kilometrów od 
granicy angielskiego Sudanu, komento
wane jest w Londynie nieprzychylnie, 
jako próba zastraszenia Anglji. Prasa 
włoska podając tę wiadomość równocze
śnie zaznacza że nowa baza lotnicza ma 
wyłącznie charakter strategiczny i więżę 
się ściśle z systemem iwysuiniętyich ku 
przodowi baz w Gouda: ze, Dessię, Sardo 
i NegŁelj. Łańcuch tych ba® okala cen
tralną, Abisynję i fOBWai® na wykona
nie ezjŁlkich koncentracji lotniczych nad 
stolicą i nad terni częściami kraju, gdzie 
Negus usiłowałby zorganizować opór.

(maj 1952), Turcja (luty 1950).. Weery 
(sierpień 1931), Włochy (maj 1934), 
Afganistan, Persja, Angola, Ma z-a mliii. 
Argentyna, Brazylja, Boliwja, Chile, 
Paragwaj, Urugwaj, Meksyk, Nicara- 
gua.

Daje to pojęcie o ograniczeniach 
obrotów kapitałami na swiecie, zwła
szcza, że poza oficjalncmi ogranicze
niami eą jeszcze ograniczenia mniej 
lub więcej pośrednie.

W ciągu całego dnia sprzedawany bę
dzie znaczek na „Dar Narodowy".

Wieczorem przedstawienie w Teatrze 
Miejskim.

omówiono sprawę ulr‘ządiz»in.i« wystawy 
eksponatów j kiermaszu w jesieni.

Pod koniec instrulkltor egrodtaizy p. 
Zbierzrlhowski udzielił fachowych po
rad' o pklęigirócji warzyw, kwiatów i 
drzew.

Po oźytwiloney dyskusji obrady za
kończano.

FARRERE
W GRONIE ^NIEśMERTELNyCH1* • 

Znany i 1-ubiany pteara Klaudiusz Farrere zo. 
stał powołany na członka Akademii Francu

skiej.

Gen. Sosnkowski
KANDYDATEM

NA PREZYDENTA RZPUTEJ
P. Wł. Studnicki wystąpił w ,,So

wie" z następującym projektem:
„W Poleca mamy obecni, tę tóonęćliw*  

okoliczność, że mamy w wojaku, czło
wieka, posiadającego popularność w 
armji i w społeczeństwie. Człowiekiem 
tym jest Generał Sosnikoweki, Inicjator 
Zwjązku Wałki Czynnej, organizacji, 
dzięki której powstały Legjony, *zef  
sztabu w brygadzie Piłsudskiego i jego 
zastępca w Komisji Wojskowej Rady 
Stanu, minister wojny w szeregu gabine
tów u zarania Państwa Polskiego, gdy 
tworzyła się armja polek*.

Gdy przyjdzie chwila wyboru Prezy
denta, jakaż kandydatura wobec niego 
będzie eję mogła ostać?'1

Więzienie za dowcip
O HITLERZE.

Jak donosi ,.Germania", sąd doraźny 
w Dortmundzie skazał oskarżonego, 
którego nazwisko podane jest tylko 
pierwszą literą na -rok więzienia za O" 
powiadanie „dowcipu" o kanclerzu.

Prokurator wychodził z założenia, 
iż „dowcip" ten stanowił obrazę kan
clerza. Nie posiadał on charakteru po 
litycznego, lecz wybitnie amoralny.

Rozprawa toczyła się przy drzw-iaA 
zamkniętych.

tajlnitj tjlrjn i iiiiliititl
Z BĘDZINA I CZELADZI

Funkcjonanj-iszi śląskiej etraży gra
nicznej zatrzymali ostatni© kilka osób, 
p.-zetnyceijących z Niemiec do Po',ski 
różne towary, przeważnie cytryny oraz 
zapalniczki.

I tak znaleziono u Stanisława Zieliń
skiego, pochodzącego z Będzina, 32 za
palniczki i pewiną ilość kamęni do za
palniczek ora® dwa zegary, przeezmu- 
glowane przez zieloną granicę.

W Lipłnach wykryto przemyt cytryn 
u Walentego Skowronka, któremu skon
fiskowano około 140 kg. cytryn, a po' 
nedito uidbwodni.ono przemycenie około 
220 kg. cytryn.

Wreszcie Tadeuszowi i Henrykowi 
Rychterom z Czeladzi odebrano prze
mycone z Nieme; 36. kg. orzechów lasko
wych oraz inne towary.

Winnych przemytu pociągnięto dd 
odpowiedzialności karnej.
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Gościnne występy Kominternu
Komu zależy, aby robotnik polski nie pracował

Fala strajków i rozruchów, których 
widownią w ostatnich czasach była 
Polska, nie powstała wyłącznie ha tle 
ekonomicznem. Że naszą biedę wyko
rzystały i działały tu sprężyny obce, 
Wrogie państwu, nie ulega już dziś dla 
nikogo najmniejszej wątpliwości, a do 
wodem tego jest dokument, tem cen
niejszy, że pochodzi z oficjalnych kół 
komintęrnu.

;W marcowym i kwietniowym nume 
tze oficjalnego komunistycznego or 
?anu prasowego „Kommunisticzeskij 
Internaemnał" znajdujemy opis rzeko 
mego „plonu" akcji, rozwiniętej ostat 
nio na ziemiach Rzplitej oraz wska
zania, jak ma być poprowadzona da
lej „robota" przez agentów Moskwy. 
Askazania te stawiają za cel wywoła
nie w Polsce rewolucji i zmiany ustro
ju, .zmierzającego do podporządko
wania Rzplitej molochowi moskiew
skiemu.

Narazie obrano taktykę „jednolite-. 
Ko frontu", a więc próbę współdziała
nia komunistów z socjalistami.

TAKTYKA KOMUNISTÓW.
Jak zagwarantować partji komuni

stycznej przodującą rolę w tym „ży
wiołowym1 froncie? — zastanawia się 
„Kommunisticzeskij Internacjonał" — 
Odpowiedź brzmi:

Należy wykorzystać wszystkie możli 
W'ości i umiejętnie zaznaczyć charak
ter polityczny partji w wystąpieniach 
hlasowych. Im ciaśniej zwiążemy się 
2 szeregami .robotników i bezrobot
nych w Polsce, tem bliższa stanie się 
dla nich polityka Sowietów. Walkę z 
rządem polskim należy przenieść do 
fabryk, związków zawodowych i orga- 
nizacyj chłopskich, mobilizując hiena 
"'iść wśród mas.

Naszym więc obowiązkiem jest — 
twierdzi dalej „Kommunisticzeskij In- 
ternacionał" — zmusić wszystkich ak
tywnych komunistów do uporczywej 
Pracy w terenie, wykuwać kadry re
wolucjonistów, którzy nie będą się 
śpieszyli z wyjazdem z Polski, lecz bę 
dą pokonywali trudności (a więc przy 
znanie się do trudności) w walce re
wolucyjnej. Obowiązkiem kierownict
wa partji jest otoczyć niesłabnącą opie 
1- ■_ _ .1 " 
4 cli od uderzeń wroga, a

wojskowych, .po rozgromieniu rodziny [starcia z powierzchni wszystkiego tę
po walkach bezbożników z klerem — go co pozostawiła po sobie dawna Ro- 
słowem, po przelaniu morza krwi dla*sja  — cóż się dziś odbywa? Có pozo-

80-ta rocznica urodzin
Piusa XI

Zgodnie z projektem włoskiej Akcji 
Katolickiej w oznaczonym dniu 31 
maja wszyscy dyrektorzy Akcji Kato
lickiej zbiorą się ina uroczyste ponty- 
fikalne nabożeństwo w bazylice św. 
Piotra, które odprawią członkowie św. 
Ko-legjum kardynalskiego. Popołudniu 
tegoż dnia nastąipd uroczysta inaugu
racja nowego wspaniałego pałacu Kod 
igregacyj rzymskich.

Papieża
Oficjalny biuletyn Akcji Katolickiej 

włoskiej ogłasza w związku z rozpo
czynanym w dniu 31 maja rb. w pełni 
zdrowia 80-ym rokiem życia Jego Świą 
tobliwości papieża Piusa XI, odezwę, 
której wzywa do Rzymu na dzień 31 
maja wszystkich dyrektorów i asysten 
tów, kościelnych diecezjalnych organi 
zacyj Akcji Katolickiej dla wyraże
nia Ojcu św. miłości i wdzięczności o- 
raz szczerych względem Niego uczuć.

NIEMCY NA POMORZU
wykupują ziemię polską

Pisma pomorskie donoszą o działal
ności „Deutsche Vereinigung“, która 
ostatnio na terenie Pomorza trudni się 
pośrednictwem przy zakupie ziemi poi 
skiej. „Gazeta Grudziądzka" w ostat
nim naimerze, poświęcając tej spra
wie artykuł wstępny, pisze:

.Przecież jest to robota wysoce nie
legalna. Tembardziej, że statut „De
utsche Vereinigung‘‘ nic o pośrednict
wie nie mówi. Statut ów omawiając 
cele „Deutsche Vereini'gung‘‘, podaje, 
że stowarzyszenie „stojąc na gruncie 
państwowości polskiej ma na celu pie
lęgnowanie właściwości narodowych 
członków stowarzyszenia w ramach o- 
bowiązuiących w Państwie , (Polakiem 
przepisów",

Mniemamy jednak, że obowiązujące 
w Państwie Polakiem przepisy, nie ze-

zwalają na handel ziemią polską za 
pieniądze niewiadomego pochodzenia 
i to ze szkodą dla Polski. Władze pol
skie powinny się taką działalnością 
„Deutsche Vereiniguing“- zaintereso
wać nieco serdeczniej £ wyciągnąć 
jaknajdalej idące konsekwencje .

Jest to akcja planowa, kierowana z 
zewnątrz. A przecież po przeprowa
dzeniu takiej akcji o przeprowadze
nie plebiscytu (tak modnego w hitle
rowskich Niemczechl nie trudno. Żad
na władza polska nie może pozwolić, 
na io, aby na naszych ziemiach, gdzie 
prawowitym odwiecznym gospadarzem 
jest Naród polski, rozbijała się mniej
szość niemiecka. I nietylko rozbijała 
się, lecz uprawiała ukryte wywłaszcza 
nia Polaków.

Wolucjonistów, którzy nie będą się 
śpieszyli z wyjazdem z Polski, lecz bę 
dą pokonywali trudności (a więc przy

"olucyjnej. Obowiązkiem kierownict
wa partji jest otoczyć niesłabnącą opie 
ką aktywnych komunistów, osłaniać 
ich od uderzeń wroga, a we właści
wym czasie przerzucać ich umiejętnie 
ż jednego okręgu do drugiego.

Wypadki krakowskie stanowić ma
ją „zwycięski" dokument żerowania 
‘'Gminternu na biedzie ludzkiej. Od 
aktywności więc komunistów — czy
tamy dalej — i zdolności stworzenia 
Przez nich szerokiego frontu, zależna 
jest dalsza walka o zmianę ustroju 
Polski, dal której wzorem powinien 
hyć ZSRR. Tam ..pod kierownictwem 
Wielkiego wodza Stalina żyje się le
piej i weselej".

Masom, które mamione sa w Polsce 
dowem „ojczyzna", zaleca komintern 
odpowiedzieć: niesiemy wam inną, le- 
Pszą ojczyznę.

ODWRACANIE UWAGI.
Mamy więc niejako oficjalne po- 

twierdzenie opanowania świata pracy 
na ulicach miast polskich przez komin 
wrn , i

Jeśli zastanowimy się nad motorami 
Aj akcji, dojdziemy do wniosku, że to 
Wewnętrzna sytuacja państwa sowiec
kiego, która obawą przejmuje jego wo 
yów, jest powodem tej wywrotowej 
działalności agentów ZSRR, na obcych 
terenach. Chodzi o odwrócenie uwagi 
s"iata od tego, co się dzieje w Sowie- 
’®ch. Dnieprostroje, magnitogorskt, 
P-atile-tki, stadhnnowszczyzna — ta ca- 
‘a strawa jest już niewystarczająca 
dłą nasycenia i „rozweselenia11 atmo
sfery chaosu. Ludność jęczy pod rzą
dami czerwonych władców. Iiorykając 

z nieprawdopodobną nędzą.
, Potrzebne są nowe hasła, nowy po- 
ł'?rm dla utrzymania na wodzy stu- 

-ilkudziesięciomiljonowego zlepka na- 
lt)dów, który się składa na kolos so- 
Wjedki.

‘?tąd też po zmieceniu przez 1-ewołu; 
Rię nienawistnego munduru i stopni:

;u do drugiego.

PREMJER VAN ZEELAND W WARSZAWIE i
Powitanie premjera belgijskiego na dworcu w Warszawie. Stoją od lewej: minieter Beck, 

premjer van Zeeland, ministrowa pani Beckowia i pani ran Zeeland.

staje pc nowych hasłach, które'Wab 
tem w życie Sowietów wcieliła krwa
wa czerezwyczajka?
POWRÓT DO „BURŻUAZYJNYCH 

ZWYCZAJÓW".
Oto siedmiomilowemi butami .zazna*  

cza cię tam nawrót do tradycyj z cza
sów „istinnoruskich'-. Poświęca się 
wielkie artykuły honorowi munduru. 
Wprowadza się w armji j flocie stop
nie wojskowe. Wraca się do czasów 
„czynowniozych", ■ Ą

Jedno z czasopism polskich przypos 
mina: „towariszcz-komandir" — nieja
ko hasło, z którego szło się do prze* ’ 
wrotu październikowego w 1917 r., u-( 
stępuje dziś po 18 latach miejsca po-( 
tęipianym stopniom wojskowym z cza-, 
sów caratu. Przedtem wołało się „pró 
letarjat niema ojczyzny", dziś w roz*  
kazach słowo „ojczyzna" pisze j się 
przez duże O, .

Rodzinie zwracają jej „burżuazyjne 
przesądne" znaczenie, zaniechana jest 
czynna walka z religją, propaguje się 
„wesołe" życie, znowu prawo obywa-: 
telstwa odzuskuje sztywny kołnierzyk 
i krawat, rozdaj e się ordery i jest w, 
iwuje hasło.„ jedynej i mepodzielnej 
Rosji,

DLACZEGO?
Dlaczego to wszystko się dzieje? ..
Odpowiedź prosta. Tak czynić każę 

niepewność jutra. Stąd też wzmożona 
akcja kominternu w krajach obcych, 
jak Hiszpania.'Francja, Cżechosłowa 
cja, Chiny, Włochy. Polska i in. Stąd 
zabieganie na gruntach obcych przez 
agentów o pakt wschodni, o zwalcza*  
nie Niemiec, a przedewszystkiem Ja; 
ponji. , t ‘

Sowiecka prasa stara się wmówić w, 
swych obywateli, że akcja kominter- 
nu na terenie Polski robi postępy. Je’, 
dnak pomimo rozmyślnego naciągania 
i fałszowania faktów, pomimo usiło-’ 
wania uderzenia w .ton zadowolenia z 
jej rezultatów — nawet sami komu
niści dalecy 6ą od okrzyków triumfu..;

Niechby jutro poczęły dymić, taili 
jak dawniej, kominy fabryczne, niech*,  
by jutro bezrobotni otrzymali zajęcie 
a tak zwany komintern w .Polsce 
z.czezlby jednego dnia.

A taki dzień nadzejdzie!
Działalność agentów kominternu W 

Polsce, wprzęgających do swego ryd; 
wanu, wszystkich radykałów, polega 
na tem, aby nie dopuścić do na
dejścia tego dnia, aby wszel*  
kiemi sposobami wytwarzać ferment*'  
któryby utrudniał Polsce wejście na 
drogę dobrobytu, aby polski robotnik! 
jaknajdłużej pozostawał w nędzy. (

Oto cel działalności „gości" z komin 
ternu w Polsce.

Pamiętaj o Funduszu 
Obrony Morskiej

Wysyłać przestępców politycznych
na wyspę Oceanu Spokojnego

Prokurator Władysław Sieroszew
ski, syn Wacława Sieroszewskiego, o- 
głosił cykl artykułów w „Tygodniku 
Ilustrowanym" (nr. 14, 16 j 17) o re
formie prawa karnego.

W artykułach tych domaga się on 
zniesienia sądów apelacyjnych, ogra
niczenia swobody obrony w sprawach 
karnych przez adwokatów i rozszerzę- 
Ó stosowania aresztu prewencyjnego 
przed wyrokiem:

„Areszt śledczy '.należałoby stosować w 
tych wiszystkjch av ypadikach gdy dowody 
są silne,, a wymiar kary grozi wysoki, nie 
ograniczając go, jat dotąd — do wypad
ków, w których zachodzi obaiwa ucieczki, 
lub matactwa ze sirony podejrzanego.

Przyznać należy, żo już dzisiaj praktyka 
sądowa idzie w tym kierunku drogą inter-

pretowania omawianego przepisu’*
Ale i to jeszcze nie starcza, zdaniem 

prokuratora, do należytego „usprawnienia 
wymiaru sprawiedliwości**.  ,

„Należałaby się zastanowić — pisze p. 
Sie roszę wsiki — czy nie byłoby rzeczą ko
rzystną wprowadzić do naszego kodeksu 
kar deportacji i ciężlkfioh robót. Zniesione 
w okresie wielkiej •wojny rozporządzeniem 
generał-gubernatora warszawskiego z ra
mienia władzy okupacyjnej, kary te nie 
■znalazły się w kodeksje opracowywanym 
pod przemożnemi wpływami szkoły pozy
tywnej.

Dobrze byłoby się zastanowić, ozy ze 
skarbowego punktu -widzenia nie opłacało
by sję wydzierżawić jakiejś wysepki na o- 
ceanie Spokojnym, zamiast rozwiązywać 
kwadraturę koki przepełnionych •więzień. 
Taka deportacja ną driigą gółkulg nadaw*

A

łaby 6ię szczególnie dla przestępców polj 
tycznych, którym często njc nie można za- 
rzucić z punktu widzenia etyk- osobistej, 
ale którzy są tem niebezpieczniejsi dla po
rządku państwowego. Dzisiaj więzienia, w 
'których przebywają polityczni, są nieustan 
riemi ogniskami przeciWpaństwowej pro- 
jiagandy. Deportując ich na daleką wyspę, 
jednocześnie ulżyłoby się ich doli i uwol
niło kraj od niebezpiecznych propagato
rów zamieszek0.
Nie wiemy caprawda, jaką kategor

ię więźniów politycznych ma na my
śli prok. Sieroszewską w każdym ra
zie projekt jest niewątpliwie charakte
rystyczny. chociażby z tego powodu, 
ze autorem jego jest syn, więźnia po
litycznego, który był deportowany na 

R};BSUS lUiŁez wjadzę rosyjskj^. ft
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UWAGI ZE WSI DO MIASTA
O opiekę nad dziewczętami

Jednym z symptomów kryzysu jest 
niewątpliwie stała „emigrac ja'1 dziew
cząt wiejskich do miast. Wieś polska 
wynędzniała, zbiedzona, ograniczają
ca swoje potrzeby dio minimum, nie 
jest w stanie utrzymać już swych mie
szkańców, którzy łudząc się nadzieją, 
że w miastach może jest lepiej i łat
wiej znaleźć prace, gromadnie wybie
rają się w tę wędrówkę beznadziejną 
i przykrą w konsekwencjach...

Zagłębie, jako jedno z centrów prze
mysłowych Polski nie jest również po
zbawione przybyszów ze wsi i to prze
ważnie dziewcząt, które mata, nadzie
ję znaleźć w miastach pracę, bądź „na 
służbie”, lub w fabrykach. Wśród 
dziewcząt, przybywających do Zagłę
bia, znajduje się wiele, które wogóle 
tak „olbrzymiego” miasta_jak np. So
snowiec nie widziały nigdy ina oczy. 
Nie znają tu nikogo, a gdy nie mają 
krewnych, już zaraz po wyjściu z po
ciągu porwane są przez falę miasta 
przemysłowego, zdemoralizowanego, 
które przygarnia je w swe ramiona, 
wykolejają, w rezultacie tysiące ist
nień ludzkich.

W większych miastach Polski orga
nizacje kobiece razem z wydziałem o- 
pieki społecznej zorganizowały stałe 
dyżury kobiet na dworcach kolejo
wych. Mają one za zadanie czuwać 
nad przyjeżdiżającemi dziewczętami 
ze wsi, otaczają je opiekąi, dają cenne 
wskazówki, często kierują na noclegi 
do specjalnie przeznaczonych w tym 
celu domów, słowem, starają się być 
matkami do czasu, póki dziewczyna 
nie znajdzie .pracy u ludzi godnych 
zaufania.
Zagłębie, a w iniem Sosnowce, nie in

teresowało się do tej pory tym proble
mem. Dlatego też byłoby wskazane, 
aby wreszcie ktoś wystąpił do zarzą
dów miast z odpowiednią inicjatywą. 
Byłoby również wskazane, aby orga
nizacje kobiece pomyślały o tem, no 
cd jest naprawdę godny najwyższego 
wysiłku.

Z własnego doświadczenia wiemy, 
my, ludzie inteligentni, jak się dziw
nie caujemy, gdy przyjedziemy do

Uważaj! w buskujest 

do wydzierżawienia od za
raz ;aeczaołs restauracja. 
Zgłoszenia kierować pod 
adresem Tomasiewicz. Wil
la „Bagatela**  Busko-Zdrój. 
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PROGRAM RADJOWY
CZWARTEK 30 KWIETNIA

6.50 Pieśń poranna i gimnastyka. 6.50 Kon
cert popularny. 7.20 Dziennik poranny. 7.40 
Muzyka taneeźna (płyty). 8.00 Audycja dla 
szikói. 11.57 Sygnał czasu i hejnał. 12.03 
Dziennik południowy. 12.15 Poranek sz/kolny 
dla młodzieży szkół powsoechnych. 13.00 Ma
rja Andersen j Toti dal Monte (płyty), 13.10 
ółiwjlika gospodarstwa domowego. 13.15 Mu
zyka taneczna (płyty). 15.15 Wiadomości o 
ksporcie polskim. 15.25 życie artystyczne i 

kulturalna Śląska. 15.50 Władysław Eiger: 
Wiązanka melodyj rewiowych i filmowych 
' wyk. Kwintetu Stefana Rachoń]*.  16.00 
„O tem, jak małpa skuiballa mi-sia za ogon** — 
Wacława Korabiewicza — opowiadanie dla 
dzieci. 16.15 Zygmunt Stojowski Sono ta e-dur 
op. 57. Wykonawcy: Br. Rotsztatówna — 
skrzypce, Ignacy Rosenbaum — fortepian.
16.45 ..Cała Polaka śpiewa**  — Koncert w 
wyk. Tow. śpjew. „EchOk" w Lublinie. 17.00 
..Wojsko a szkoła charakterów**  — wygi, 
płk. Tomaszewski. 17.15 Koncert w wyk. ork. 
kameralnej pod dyr. Adama Hermana. 18.00 
Pogadanka aktualna. 18.10 Recital wioloncze
lowy Tadeusza Lifana. 18.30 ..Wzgórze 504“ 
z pamiętnika wojskowego Wincentego Jana
sa — feljeton — wygi. mgr. M. Tobiasz. 18.45 
Tańce ludowe (płyty). 19.00 Karlikowa pocz
ta. 19.20 Koncert reklamowy. 19.35 Wiado
mości sportowe. 19.45 Pogadanka aktualna. 
20.00 Koncert muzyki lekkiej w wylk. Małej 
Ork. P. R. pod dyr. Zdzisława Górzyńskiego.
30.45 Dziennik wieczorny, 20,55 „Obrona 
nrzeciwlotniczo-gazowa — pogadanka, 21.00 
Wielki Teatr Wyobraźni u obcych: premjera 
rłuchowiska oryginalnego pt. „Cztery nie 
mieści się w. siedmiu**.  21.35 „Nasze pieśni* 1 
— III audycja, z cyklu „Stanisław Moniusz
ko -pieśniarz. Wykonawcy: Aniela Szlemiń-

<■* sopran, Edward Bender — bas 22.00 
’ * • • ; (płyty). 25.05 Skrzynka’ frali-

oibcego miasta, w którem niikogo nie 
znamy. Jednakże mamy przeważnie 
pieniądze, co ułatwia nam życie w tem 
mieście. -- !*'  >

Łatwo itedy możemy sofcie wyobrazić 
samopoczucie dziewczyny przyjeżdża
jącej do obcego środowiska, bez pie
niędzy, bez doświadczenia życiowego. 
Zdana na przypadek, na los, lubiący 
złośliwe figle ipła-tać, na wyzysk i łaj
dactwo ludzkie, tuła się z kąta w kąt, 
początkowo źyje przywiezionemi za

pasami, a wreszcie wpada w jakieś rę
ce, kćóre spyćhają ją do bagna.

Urzędowe statystyki wykazują, że 
wśród dziewcząt wiejskich przyby
łych do miasta 80 procent staje się 
prostytutkami. Ta zastrasza jajca liczba 
wynika niewątpliwie z braku zupełnej 
opieki nad przybyłem! do miast dziew
czętami. I dlatego warto się tym pro
blemem zająć. %

Uski.

Przed ćwierćwieczem harcerstwa 
w Zagłębiu Dąbrowskiem

We wiórek odbyło się w Będzinie 
plenarne zebranie Komitetu wykonaw
czego uroczystości ćwierćwiecza har
cerstwa w Zagłębiu.

Na zebraniu, któremu przewodni
czył nacz. K. Nawrocki, prezes b. skau
tów. referenci poszczególnych sekcyj 
zdali szczegółowe sprawozdania z prze 
prowadzonych dotychczas prac.

Z olbrzymiego materjalu sprawo
zdawczego wynika, że prace większo
ści referatów prowadzone są sumien
nie i dni obchodu ćwierćwiecza, na 
które swój przyjazd zapowiedziały ty
siączne rzesze byłych i .obecnych człon 
ków ruchu harcerskiego, zapowiada
ją się niezwykle uroczyście.

Program uroczystości obchodu, któ
re odbędą się w Dąbrowie jest nastę
pujący: .

31 maja.- godz. 9.30 uroczysta msza 
św.; otwarcie zjazdu w szkole górni
czej; złożenie wieńca na płycie pole
głych, dekoracja odznakami 25-lecia, 
defilada,, otwarcie wystawy harcer
skiej w „Ognisku**,  wspólny obiad, po
pisy zuchów na stadjonie, wieczornica.

1 czerwca: godz. 9 rano: obrady zjaz 
du dawnych skautów, godz. 14 zam
knięcie zjazdu.

W SOSNOWCU
W Ratuszu sosnowieckim odbyło się 

organizacyjne zebranie obchodu 25-le
cia harcerstwa w Sosnowcu. Zebranie 
zagaił nacz. Nawrocki, poczem popro

KALENDARZYK

Kina w Sosnowcu grają dziś
ZAGŁĘBIE: „Bohaterowie Sybiru
EDEN: „Złotowłosy Brzdąc".
PAŁACE: „Katarzynka**.

30 Dziś Katarzyny, Zofji
Jutro Jakóba i Filipa
Wschód słońca 4 m. 25.

Czsartek Zachód „ 19 m. 01.

X PODZIĘKOWANIE. Stoiw. pań św. 
Wincentego a Paulo w Pogoni składa tą 
drOtgą serdeczne poHziękow.amie za ało- 
żome ofiary na „święcone": Toiw. Ko
palin Sosnowieckich (60 zł.), <p. dy>r. Ró- 
źyicikiemu1 (50 ził.), prezesowi Zubedeiwi- 
czo-wi (30 zł.) ora-z inżynierom i tpmicoiw- 
inikom hali Weilluiamiai z fafcr. Hullicttyń- 
skiego (92 zł.). Równocześnie Stowarzy
szenie dziękuje wiszyfitikim łaskawym o- 
fiatrodiaiwicoui, którzy ozy to ofiarą pie- 
nięaną ozy darami w naitaitfze unioiżlli- 
wili obdarowanie „świlęcomem1* 50 rodzin 
(200 osób).
X O CENNIK PLAC. Rolbodinicy ste*-  
lowini w huicie Katarzyna w Sosnowcu, 
priaoujący na akord, zwrócili się do in
spektora pracy o linlterwencję w sprawie 
oerainika płac, które zostały niezmaicznie 
obiniiżoine, iw związku z zaprowadizonemi 
przez zalkład uflepszeniaimi. W wyniku 
przeprowadzonych .rozmów iw -iinspekto 
ratcie prafcy, postanowiono, że inspektor 
prafc-y zapozna się z wprowadźcie emi u- 
leps^cn-ami j wówczas dopiero wyda, 
owe orzeczeni 

szono do prezydjum: dr. Nasiłowskie
go na przewodniczącego, ną asesorów 
zaś pp.: ks. kan. Jankowskiego, pre_. 
Almstaedta, nacz. Deńcę, nacz. Na
wrockiego; sekretarzował komendant 
hufca p. Korek.

Na .zebraniu powołano komitet, któ
ry zajmie się ułożeniem programu u- 
roczystości oraz ufundowaniem sztan
daru dla hufca zagłębiowiskiego.

W skład komitetu wykonawczego 
weszli pp.: wiceprezydent Almstaedt 
— jako przewodniczący. M. Kruszyń
ski — sekretarz, nacz. Mroeźkiewicz, 
nacz. Martin, nacz. NawrWcki. wice- 
prezydentowa Almstaedtewa, dyr. -Wł. 
Lewandowski, por. WL Ślósarczyk, inż. 
Horzelski, kierownik szkoły Kasprzyk, 
kom. hufca Korek, wszyscy opiekuno
wie drużyn, prezesi Kół przyjaciół 
harcerstwa oraz 10 osób spośród b. har 
cerek i harcezy.

Na zebraniu wyłoniono również na
stępujące sekcje: finansową — prze
wodniczący dyr. Lewandowski, za
stępca mgr. Deńca; sztandarową — 
przewodnicząca prezydentowa Kacz
kowska, zastępczyni dyr. Lewandow
ska; propagandową — przew. nacz. 
Nawrocki (w skład sekcji wejdą przed 
stawiciele prasy i radja) oraz sekcję 
techniczną, której przewodniczy por. 
Ślósarczyk.

Zebranie komitetu wykonawczego 
odbędzie się dnia 1 maja o godz. 19.30 
w Ratuszu.

ZAGŁĘBIA
Teatr Miejski w Sosnowcu

Dziś dnia 30 bm. -o godz. 8.50 wlecz. do
skonała -komedia S. Kiedrzyńskiego pt.. „ŻY
CIE JEST SKOMPLIKOWANE**.  Bilety w ce
nie od 25 gr.

-------XX-------

Obozy nadmorskie
LIGI MORSKIEJ I KOLONJALNEJ
Już Okręgi Ligi morskiej i kotonj-ai- 

tiej rozpoCiZęiy zapisy na obóz nadmor. 
ski LMK w Helu. Opłaite za ęziteroty- 
godnnowy okres w dboze wynosi — 85 
zł., za; 5 tygodnie — 64 zl,, za 2 tygod
nie — zł. 45, za 1 tydzień zł. 22.

Obóz uruchomiony wstanie dnia 20 
czerwca.

Należy przypuszczać, że tak ze wzglę
du ma warunki pobyta, jalk ustaloną już 
popularność — obóz .w- Helu zgromadzi 
w itym tóku litósnę grotno wizesttników.

Podobnie jak w roku- ubiegłym w mad- 
chodzącym sezonie letnim będzie zorga
nizowany obóz nad morzem Czarmem w 
Eforei w Runwuji.

Obóz czyńmy ‘będtóe w miesiącach lip- 
cu i sierpniu.

Pobyt w obozie będzie trwał 20 dni, 
zaś w okresie 8 dni — przewidywana 
jest wycieczkę- po Ruimunji.

Uo-ść miejsc ograniczona.

OFIARY
Narodowa Organizacja Kobiet na kop. „Sa- 

tuta ’ rozumiejąc doniosłość 2n»<?zenia .pjsl- 
grzymkj akademików na Jasną Górę, skła
da zi. 25 na przejazd dla niezamożnych etu- 
dentow aby om dać możność ślubowania 
Matce Bożej, Patronce Akademików

Płaszcze
kostjumy i garnitury 

sukienki
Czyścimy i farbujemy fachowo.
Środki chemiczne stosujemy najno
wsze, . nieszkodliwe dla materjałów 

pod gwarancją 2140
Pralnia Chemiczna i Far War ni a

„ZNICZ”
Sosnowiec, ni. Piłsudskiego 70

Przed 1 Maja
W ZAGŁĘBIU DĄBR.

Na dzień jutrzejszy organizacje lewi
cowe zapowiedziały urządzanie w calem 
Zagłębiu Dąbrowskiem pochodów i ze
brań demonstiracyjnych.

Demonstracje te mają być urządzane 
i-póllniie przez rad;jlka6:zu|jące Związki 

polskie i żydowskie.
Żydzi ma zebraniach pierwszomajo

wych mają protestować m. in. przeciw
ko ostatinim zajściom iw Piafetyaće.

Naslkutek zarządzenia wladtz będą mo
giły odbywać się tylko obchody lokalne, 
zbiorowe zaś manifestacje, jakie zamie
rzano m. in. urządzić nr So=mo’cu, zo
stały zakazaną.

(Zamieszczona wczoraj rw „Kul jer ze Z.” 
odezwa »Praicy Polskiej’1, zdecydowanie 
potępiająca manifestację eocjabstyczue- 
żydowską w dfaću 1 maja, wywołała duże 
wrażenie iw szerokich kołach ępołeczeń- 
ętiwa.

ZAK.1Z SPRZEDAŻY 
I SPOŻYCIA ALKOHOLU

Starosta powiatowy i grodzki w Sos
nowcu p. Boxa wydał zarządzenie o za- 
kasie sprzedaży, podawania i spożycia 
napojów alkoholowych iwi dwiu 1 maja 
od gpdiz. 0 do 24.

Winni niezastosowania się do tego 
zarządzenia będą kairani w drodze adini- 
nietracyjmej grzytwiną do 500 zl, lub aresz 
tem do diwólch tygodni.

I ijili Koli ittj Jritm iioi
PRZY ODDZIALE PZZPP. I H. Rz. P. 

W SOSNOWCU
Otoegdtaj odbyło się ogólne inforana-.-yj 

ne zebranie członków Koła młodzieży 
pracowniczej przy oddziale PZZPP. i H. 
Rz. P. w Sosnotwieu. Licznie zebrani cztan 
komie poinformowani zostali krótko o 
dottychczetsowefj działalności Kołu. Na
stępnie ® ueit członków zarządu Kola u- 
siyszamo zwięzłe, rzeczowe referaty, trak 
iujące o spełnieniu cdlów i zaidań Koła. 
Wynilkiem tego było powołanie do życia 
olbek jua istniejących referatów prasowe
go i pośrednictwa pracy sektyj: ekono
miczno - społecznej, samokształceniowej, 
turystyczno . sportowej i wokalno - mu
zycznej oraz wybór kierowników i za
stępców tych sekcytj.

Cbeany ima sali prezes zaaządu główne
go Związku, p. Grunwald1, w ŁiŁu ser
decznych słowach udzielił zebranej mło
dzieży koleżeńskich rad i wsksizówęk i 
zaprosił wszy®tik>.<ch zebranych do wipisa- 
uia się do Złotej Pamiątkowej Księgi 
Związku. Na zakończenie jeden z człon
ków zairządu Koła podał do wiadomości 
zebranych, iż życie towarzyskie Koła 
koncentrować się będzie na czwartko
wych koleżeńskich wieczorach klubo
wych i zaipToąii Serdecznie ua: najtbłiższy 
tj- dnia 50 bm. juiż od' godziny 19-

-----oo-----
X ZE ZWIĄZKU PAN DOMU. W przy
szłym tygodniu zowainie otwarty 10-go- 
dzinny (po 2 i pół godziny dzieninle) 
kurs szytcia kostiumów i piżam plażo
wych dla kobiet i dzieci. Kuirs prowa
dzony^ będzie przez p. Rutkowską, nau- 
ożycielkę państwowej szkoły zatwudowej. 
Zapisy i 'bliższych imformacyj udz-eiu 
sełwetairjait Związku pań domu w Sos
nowcu (8 Maja 25) w piątki i wtorki o'l 
16 do 18.

Jednocześnie zarząd Zw. p. D. hemu 
nkuje, iż w poniedziałek-, t.j. 4 maja 
odbędzie s;ę zwiedzenie pieką.ni me 
chamrcsnej i ręcznej. Punkt zborny pun 
ktuaUnre o godz. 16 na rogu ul, Pifeud- 
-k-ego i Aiei przy iprzystatuku tra-mw> 
jowytm.



wychodzi co drugi czwartek

pod redakcją Pani EwyDOM I OGROD
Przeprowadzamy się na nowe mieszkanie

koszmarne lata gło-du mie^zlkainiiciwe- 
*80 należą już do przei?izłośei. Dziś aini 
Jtopi© „do wyinejęcia’4, ainu wyuoiko wy- 
^dłowamy meblami wóz przewozowy, 
31!e wzbudzają juiż nigdzie sensacji, a 
Uid^jslkai, jalklby chcąc .powetować so- 

tamlte czasy, przełptrowadzalją się ira'Z 
Taz na mowę mijeszkainiia'.

INowfe tm/ie©izłkamiie! Octzyiwiściie, musi 
°ho być lepsze, wygodłoiej^ze, Widniej 
s’^nec.zne łub... tańsze od zajmowanego 
®‘0|pirzeldlniio, musi męcić świeżością odno- 
" oinyicŁ ściiain., zapaichem fairiby i poły- 
ikiem doskonale uTiząidzonej łaz-emki. A- 

tem urok nowości ultrwailić. wyipatd^ 
Paimi domu odbyć ode jedną komfe- 

kemcję z malatnziemi, zldluinem, specem od 
Avodoic;iągu i elefletiryczności, óbmyśijeć i 
ułożyć przeznaczenie każdego pokoju, a 
iPotom z doim-ciwiniilkatmi uzgodnić ubtaiwie- 
aiie mebli osoibdstyich., według gustów i 
^od obań inldlytwidiuailinipch.

Dd tak ułożonego „pHainu kamipaniji“ 
żaileże< będzie nietylko spra-wtoość prze- 
l^fowadizki, ale i w^yigodny, bez przy
krych (niespodzianek pobyt w qowem 
^kezkaniiu’, co przecie jest kwewtją za- 
Saldin!:zej waigi.

Objęćib w posiadanie nowego 
kamia. rozpocząć jua^eży ód’

ZAWARCIA UMOWY
2 goSipoidarzem lub aidminisKałtoieni do- 
lllu> na mocy której ja^ino i, wyrażuie wy- 
^-trze'gćiin’ob.ie są wizajemn^ zobowiązania, 
^tniny i prawa. Wszeillkie niedomówie- 
^tas iwgfzeiki przytslowiiciwe nasze „jakoś 
:o bękliaie", ,/jalkoś to się ułoży” są przy- 
^yną wielu nieporozumień, zatargów j 
^^ykrościi, .o też umowa między oJhaj- 
klując ytm a lokattorem pow iuina obie stro
fy zabezpieczać przed wszelki etui ewtm- 
^alntościami przyszłych w&póiinyich int-e- 
xeśów.

Po podpisaniu umowy .angażuje eię rze- 
^'ieśiiników dla odmówienia mieszkami a. 
AtŁwelt jeżeli 'ręuiont przeprawariiza go
spodarz domu lub przedsiębioncfi, dobrze 
yędizle wejrzeć w calłośe prac, kontnodu- 

czy wszystlko zostało wykcuąne na- 
^życó i według tnastzego gustu.

Na pier wszy ogień idą tu
PIECE I KUCHNIA,

które betziwtziględinie trzeba sprawdzić 
ł^zed pnzept oiwaidiźką, o 

piei’WB®yan dni im jeść 
^ oineigo lufo maą-znąć 
Jt°koju.

(Po piecach, a rączej

ktrycziny stpratwdłza'
ELEKTRYCZNOŚĆ,

^kłaida iaimpy, koinltatkty i podoje 
k'ę, wykazaną przez liczniłk.

iW’ łazience, pnzy kramie w kuchta! 
•uibika-cjii odbylwają się jednocześnie.

Roboty przy
WODOCIĄGU I KANALIZACJI 

jeżeli mieszlkainie posiada gai, trzeba 
!P'rawidzić też jego ftunlkcjonicwaule i 

‘Opisać cyfrę z gaizomicriza. Teraiz też, 
razie potrzeby, .należy ©prowadlzić 

t ^kiarza i maljcf-ra od reipetacji zam
ków.

Dopiero po tych robotach
^iz,i kole j id a

MALARZY.
Kolory ścl.ain należy dolkladtnie 
kazać sobie pokazać prćlblkl, 
Wysokość malowania i jakość 
1 rzy doborze barw

ju'cte i -wesołe dla dżiecInmy'th po- 
kt’i ; sypialni, Sipókojne, ciepłe dla ja- 
^dlni, a ciemne dla gabinetu. Salon — 
‘'żadiki zabytek w- nowoczosnem miesz- 
7®niu, uzgodnić należy z charakterem 
1 obiciami mebli, kuchnia dobrze wy-

miesz-

sypialnia, inąjńopiej jeżelA oba pokoje 
mają okna na iwischód. ilulb południowy 
wschód. Jede-Lnia pow.imnta mieć wysta
wę zalchodlnią lub połudiniołwo-zaichodinią, 
aby zgromadzona przy pbiedlzie czy 
podwieczorku rodzina mogiła korzystać 
ze słońca, które je&t symbolem radoścu

i pcigoidy. Gebitnelt, salon, IcDciliki' a mo
gą mieć jikima północne i ©wtrącone na
wet ua podlwórlko: będzie tu nieco zi- 
maniej, ta. ozdobne finamlkh talk wieilką 
rollę mające w tych pokojach, zasłonią 
brzydki widok za szvba<mi.

PANI EWA.

KIEDY SIEDZISZ BEZCZYNNIE Z ZALO- 
ZOiNEMI RĘKAMI, MASZ SIEDMIU DJA- 
BŁÓW W SOBIE, A ÓSMEGO PIASTUJESZ 

NA PODOLKU.
(Prayisłłowe islandzkie).

Cudze chwalicie-swego nie znacie...
Herbata polska

Natomiast hedbaiua z py-Siznoglówki nietyi 
ko tych cech nie posiada, atle odwrotnie, 
cłiziala raczej kojąco nawet przy ostrych 
podirażn’cnia"-‘h nerwowych. W ©maiku do
skonała, łanij' i „isiwoj^ka"’ powinna zna
leźć ziwokńilików i uiznanie w szerokich 
sfeiarh ludności.

Dla uprawy pysauoglówiki pot.rzdbrie 
jest ©tan.oiwćisłko słonecznie, ziemia, lekka, 
pulchna, wolna od chwastów i mży źn i on a 
oboir.iilkiem. Rozmnaża się „polską her
batę4 przez majowy, wysiew w inspekcie, 
a pot eon ipnze-sadzenle w grtimjt. a-bo przez 
sadrzonikowunie pędów zielnych w pierw
szej połowie lata. Kto ma już założoną 
plantację, ten może powiększyć ją, dzie
ląc z wiosną kairpki dobuze rozrośnię
tych egzemplarzy.

Hodowla ta ma- tem samem stanów iisku 
'•ait 'trzy i poza pieiem em i spulchnianiem 
ziemi, nie wymaga specjaiiiiiycli starań. 
Sprzęt i:śJ odbywa się co roku, w Je
cie, kiedy te zaczynają już lekko ezer- 
wieiiieć, ale nie są żółte. Zebrany suro
wiec miu©i najpierw ulec zagrzaniu się i 
przefcirmentowainiiu w stosie, potem zo- 
gtaje wysuszony 'w zwykłych •warun
kach i., herbata jest zdhim.a do użytku.

O-cbon bliżej zainteresowanym upra
wą pysznoglówki. redakcja chętnie -u- 
dzieh iinfccmacyj na łamach naszego do
datku

Miłośników botaniki, ogrodników za
wodowych i -Panie domu zainteresuje za
pewne wiadomość, że istnieje roś-iua, do
skonale u nas zaaklimatyzowana i łaitiw 
w -uprawie, której liście, po odpowled- 
niean pirzyrzą-dlzeniu, dają napar wy- 
śmieaiitej herbaty. Polsku. naizwa rej •ro
śliny brzmi: „Pysznog-łów ka królewska’’ 
(tac. Monarda pulehe'rma); jest ona 
niekiedy hodowana w ogrodach 'kwiato
wych, dla ozdoby. Nu-tcmiiaet w Amery
ce py&anoigłówtkę juiż od' lał uprawia się 
na zbiór liści, szeroko używanych w 
handlu kolonjalnym jako herbata pen
sylwańska.

Przyswojenie pytsznogłó^lki, .jako ro
śliny użytkowej, ma ogromne znaczenie 
lodaitnie niełyilko dla rozwoju naszego 
ogrodnictwa; w 'bilainsiie handlowym fi
guruje cyfra prawic sześi u miljonów 
dotych, wydatnych w roku uib eglym n<a 
import herbaty chińskiej, o * larach do
brej konjutnktury (1927—1950) sumy te 
Jochodzńly do osiemnastu miljonów zło
tych! Ponadto herbata dziś używana, w 
nielicznych tylko wypadkach w*  błaha jest 
od zafałszowali ó domieszek, co wiełlokrot 
ni© stwierdzały badania i analizy spe- 
Jjailistów. A najlepsze cna-w et gatunki 
herbat •zawierają w goibie o 1,2 do 5.5°/o 
teiny — składnika ujemnie wpływające
go na działalność serca i etan nerwów.
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Rozsady idą w grunt

czyi go ode-k ua dużym palcu prawej nogi. 
Wynalazł przeto bucik o szpicach wygiętych 
do góry. Odtąd powstała moda, która się bar
dzo rozpowszechniła, i to na dług,; czas. Ry^ 
cerze, baronowie, hrabstwo i książęta nOisiłi 
birty o szpicach pozaginanych do góry, o dłu
gości jednej lub dwu stóp.

Ciekawe jest również pcchodzeiiie t. zw. 
trenów u sukien. Mianowicie, córka króla 
francuskiego, Ludwika XI. chcąc ukryć swe 
przesadnie grube nogi przed wzrokiem liudzj, 
pierwsza przy wdziała suknię o długim trenie, 
dając początek modzie, która utrwaliła sję 
na przeciąg kilkuset lat.

Jeszcze |>o dzień dzisiejszy noszą panie 
chustki na szy'. Chustka taka nazywa sję po 
francusku ,.cache col". co wskazuje, iż me 
ona zasłaniać szyję. Dlaczego? Otóż jedną z 
twórczyń tej mody okazała się małżonka 
króla francuskiego. Filipa III. która miała 
-zyję tak przesadnie długą, że ją nazywano 
łabędzią szyją. Drugą twórczynią wspomnia
nej mody, i to mniej więcej w tym samym 
czasie, była pewna księżna, hiszpańska, którą 
krępował zwisający podbródek.

Krynolina miała na celu njetylko zasłonię
cie nóg. lecz miała ona maskować cały sze
reg fizycznych niedomagać jej nosicielki. 
Grube j krzywe nogi, brzydki chód | wszel
kie inne brakj szlachetności urody pań z 
dawnej arystokracji, wszystko to ratowała 
kry nolina.

Te i podobne akcesorja mody, wywodzące 
się zasadniczo z braków fizycznych, obecnie 
w czacaeh bardziej naturalnego trybu życia, 
straciły swą właściwą rację bytu. Niemniej 
jednak wprowadzone raz do świata mody, u- 
irzymują >ję z n.eznacznemi zmianami po 
dziś dzień, d ijąc możność folgo-wania zmien
nemu usposobieniu kapryśnych ipań i okazję 
do coraz nowszych źródeł dochodu dla twór
ców mody.

Wiadomo, iż obecnie moda, aczkolwiek ro
biona przez specjalistów, jednak nie powsta- 
je w ©posóJr dowolny, samorzutny. Działa tu 
bowiem cały szereg czynników, wśród któ
rych niemal najpotężnjejszyim jest wola kaJ 
pitalu prz.?nix słowego. Dzieje się to wbrew 
zasadzie, że labakiera jest dla nosa, a nie 
nos dla tabakiery. Aby utrzymać w nuchu 
wielkie zakłady przemysłowe, muszą męż
czyźni nosić białe kołnierzyki- a kobiety nie 
tak rychło pozbędą się np. torebek, bez któ
rych można się świetnie obejść, zyskując w 
dodatku na swobodzie ruchów.

Cmancypacja kobiety w ciągu ostatnich 
kilkudziesięciu lat wywarła również bardzo 
silne piętno na modzie. Kobieta wkraczając 
do różnych zawodów, zajmowanych dotąd 
wyłącznie przez mężczyznę, musiaiła porzucić 
ubiór, który krępował jej ruchy By stać «ię 
zręczniejszą w ruchach j zdolniejszą do pra- 
ey, musiała wyzbyć się długiej spódnicy; ol
brzymi kapelusz, upiększony ptactwem, czy 
kwiatami zamieniła na maleńki kapelusik, a 
ten ostatni zwolna przeistoczył się w zwykły 
beret.

Dłla wielu rośua wai^ywmych i ozdob
nych iwiosna naszego klimaitm jes-t zbyt 
zimna i późkia, aby pnzy wysianiu wprost 
w gruinlt, zdołały dość ezyblko rozwinąć 
się, zakwitnąć i rozpocząć plónowainie. 
W cttu pozy śpieszenia idh zbiorm, oblewa 
s'ę już niajweześtaiejszą wiosną inspekty 
lub doniczki i ^krzywki w pokoju, gdlzie 
w sztucznie stworzonych warunkach 

, ciepła, wschodizą i podnastaiją, a niekie
dy na^ve\ cawiązują pączki kwiatowe.

Z ustałem iem się temperatury i pogo
dy, młode rośliny zostają wysadiz.oine tia 
griządlkii i rabaty ogrodu. Jesteśmy wła
śnie w porze, kiedy większość roz^aldi, 
wadliiwie zwanych też z niemiecka flaur 
cami, może już być przeniesiona w 
grutait, bez obaiwy przemarznięcia; uaiwet 
przy nocinych chłodach. Z warzyiw na
leżą fu przedewszysltlkiem wszelkie ka- 

: paetowe — kapusta głowia&ta i (włoska, 
wczesne kalafiory, Iklailairepai, brukselka; 
następnie cełbuilac selery, pory i sałata. 
Ogórki i pomidory muszą poczekać je- 
sztize do połowy maja. Z kwiatów wy- 
saldizać już można lewkontje. stokrotki, 
bratki, niiezaipomiinaijikii, godźdlzilki.

Jeżeli rozsadę hodiujemy własno ręcz
nie. w siwoim i.n&pekciie lub na tłone.-z- 
nem okinie, tro-eiba pamiętać, że na kil
ka dlui pized wysadzeniem dó ogrodu, 
rnuisi ona być 'hairtowiana. Cizyli przaz inr 
teaisyw.ne wictr<ze*n ’ei, stopniowo przy

(

ile <i'ie chcemy 
obiadoi przedy- 
w nieopallonym

ło warunków, jaktie na nią 
d'w orze.

x __  ., _ ___ „ jednocześnie z
j h reperacją prze© zduna', tęchtaiik

i zmienia
eie-

cy-

pr z y ©ho

omówić, 
ustalić 

szlaków, 
najlepiej obierać

ziwy czajona 
czekają na

Częściej natomiast się zdarza, że wła- 
ściic;ei małego ogródka kupuje rozsadę 
u ogrodnika1, ua rynku u kobei wiej
skich, aiibo 1eiż u domokrążnego h-ain- 
dilamza roślinami. Wówczas tr.zeba uwa
żać ma jakość rozsady, bo chore i osk.- 
bione już od młodości roślinki rzadko 
kędy będą w ©tamie pięknie się ioz- 
wi-nąć i wydać wartościowe piony.

Zdiroiwa rozsada' 
silline korzonki, 
ani plamiste, listki świeże, zielone i nie 

szczególnie 
pędu: 

miejsca 
Czarnej 
jest n-a 

zmatmieinle. Nic warto też kuipciycć roz
sady, opadmiiętej przez mszyre- pchełkę 
liub wyjedzonej przez ślimaki.

Kuipiomą rozsadę zawija «się w mokrą 
ś>cierec\z;kę i tak przenosi do domu. Tu
taj najlepiej zanurzyć korzonki w pap
ce z gliny z wdclą i pos-taiwić w piwni
cy aż do chwili sadzenia. Wysadzać na
łoży pod wieczór, w ziemię Hkflco wil
gotną j puflchmą, a po posadzeniu tiaitych 
miąistt podlać .przez dirobne sitlko ko
newki. Podlewane trzeba .powjtónzyó w 
ciągu paru następnych popcłudini.

Og.odni k.

musi mieć jędiaue i 
ipędy 'ii i c p ok aileozon c

zlMęidiniiętc. U kapuMmyich 
uważać należy ma dolną część 
zczernieinie i przewężenie tego 
grozi chorobą „zgorzeli'4 czyli 
nóżki, a, taka rozgada skazana

1 obiciami melblli, _______ ______
®ąda>, mailowania' " wesoły, pośredniiej 
^tiWy deseń. Łazicuika oczywiście. ja- 
/Ua<, iw cazle możik w oiści nawet biada i ma- 

olejno, ptzedpo-kój w tonath pa- 
^Mo-wytcli i w linjaich moź-iwie puosiy^h.
o wykończeniu ścia.u maluje się drzwi, 

°‘ktiia i iwreszciie poo^ogi.
,A rotzpŁanowanie mieszkania? Natu<m;- 

poikój najibahcb'iej cioneczny — to 
*rólestwio milusińskich ittb 'tarc-zyfjh na*-  
6zych pociech już w lniŁnidui-ach ^zkol- 
^ch. RćwiRież peliua toś

Skąd się bierze moda?
Kartka z historji mody

Ciekawe są początki mody. W cci-aeh. gdy 
kapitał przemysłowy je-zczc nie istniał, a ż\- 
cic zbiorowe nie było zorganizowane. wtedy 
jedynymi twórcą mody była, arystokracja. 
Pozatem jest rzeczą niezmiernie ciekawą, że 
w wielu wypadkach inowacje w tej dziedzi
nie służyły zrazu do ukrycia cielesnych bra
ków.

I tak np. czepek frygijiski, który &ta.ł się 
symbolem jstwotauii,

w,sz\- noszony był przez króla n y ••ij>kieg<’ 
Midasa, a służył mu dla ukrycia rz komo 
bardzo długich i cdsiujących uszów.

Modę nc.-zeniu peruk- zaprowadzi król 
Francuski, Ludwik IV. Był on bowism złekka 
garbaty, a peruka przykrywała mu garb.

Zamieszkały w Paryżu w końcu XI wieku 
bogaty hrabia Plantagcnet przeszedł również 
do historii jako twórca mody. Nie mógł mia-

la

Bez wagi
Dla Pań, które nie .posiadają w go&po- 

dare-tiwie dobrej wagi, dużą t.rudimością 
jest olbliłcszatnie właściwiej iłoślci materja
łów, podanych w przepisach ku-checnych 
i p’.eka.-iski< h w graniach,, dekaich i kilo
gramach. Aby czyńdiość tę ułaitwić, moż
na wagę zaeiąpić jw możojwie śtkdem 
przybliżeń i u miaią objętości.

Według tego ratchuaiiku zamiast pięciu 
dikig (5C gram) mąki, 5 d'kg masło, ajibo 
5 dikg cuikru zwykłego odmierza się peł
ne, czubate łyżki stołowe każdego z tych 
produktów. Sio g-uMn cukrowej mączki w 
miarze objętości wynosi pół szklanki. 
Wreszcie poi kilograma dobrze wyscihnię 
tej mąk; równia s:ę jed-oeimtu litfrowi. 
©żyli czterem niewielkim ©zklainkom.

Jedzenie jabłek
ODZWYCZAJA OD PALENIA I PICIA 

Ainigieteki profesOp Stingom twierdzi, 
że apoży wainie cadizieiołnie kiUku jabłek 
•wywiera- zbawloniie skutki nietyilko pod 
wzgiędm fizy.zaym. ale i psychicznym. 

Temu, kto je reguilacnee dużą ilość j-ai- 
biek. poprawia się znaczne huimor i ©a- 
mopoczutie. Lekarz ów ipnzekonał eię 
również, że spożywannie wielu jabłek 
jest do&k.ciiiaiłyan środkiem pnzeciwko pi
jaństwu i nadmiernemu paleniu tyjtoiniu. 
Jeśk ufdo »ię nakłonić Hudizi, posiadają
cych nahlg pailenla lub picia*  do tego, 
aby na dreigie śniadanie, przed i po o 
biedzie zjt ./.i po jedmem jabłku, to wy
nik t.kicj kuiraitji będzie 'nads>pod©ie-v 
warny.

Łud.zie ctźczuiwają po diltu>ż-'zeim spoży- 
waini'U jabłek dziwmą świeżość, córa© 

Ibardiziej ziitniuchają picia i paftemiiai, oift 
ehęąjc sobie p»uć smaiku. i ftizyczinego 
rd^i^Rąjlia jaLdek. &H«słp Ogr. Robj“
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Historja 33-ej Drużyny Harcerzy
im. Tadeusza Kościuszki w Myszkowie

/ Witaną r. 1922 przybył <ło Ursyino- r 
mu kierownik Kikoły faibryezą-ej w 
Myjakowie Francis zelk NadrOiwski, oby 
Jaaamigiażowiaić maoiazyicidl-ai, który mógł
by się podjąć zor®afnii®owania drużyny 
fciaweipkięy w Myszkowie.

Wybór pftcŁt ma Kazimierza Sfcupa , 
l(dzisiej6iz«igo hiailcmis-traai), który taż z 
dużym zapałem poza godzinami nauicizy- 
c-elskiej pracy zawodowej zabrał eię , 
do zaiwiązamą drużyiny. Początki wnieś- 
iniei (tegoż roku) dialją już pierwsze 
®b’órki orgft.uizaicyj.ne. Mnożą eię za- 
B>tópw aasiŁame och odm y ze szkół poiw-
•zcchmych i 11 uozmiów gimwazj-alnycb.

Po i wyborze funkcyjnych i rtaapoczę- 
jeń»u monna&mej pracy następuje wkrótce 
I występ publiczny 35 (wówidzag miała 
feczbę 32), które organ .i zuje wiieezonni - 
cę I19.XJ).

Rok 1923. Parę przedstawień, wy
cieczki w okobcę, wreszcie u!ioczys>tość 
9ydinja harccrekie.go“ z uidiziaiłem goścu 
z Zawiercia — oto początek. W łec-ie 
drużymo*  y wyjeżdża dlo rodziny. W 
tym ozaitó na urządłzanych przez za
stępowych wyicietczlkaidh atiwierdzon-o n.e- 
przestr’zeg»aaiie 10 p. prawa. Po powiror
cie drużytoowego następuje reorganiza
cja zastępów. Powstałe Koło Przyjaciół 
po<l p>rzeiwodiniotwem Fr. NadrowsAriego 
aaikuipuje dila drużyny 43 mundury 
(kompGoLne). Drużyna urządza wyciecz
kę do Sieiwi.erza i wystawia „Jasełka* 1? 
odbywa się przyrzeczenie. Rok drugi 
przynosi udzai w kumach ^Lękawskich‘‘ 
dwóch harcerzy. Drużynowy zdobywa 
etap. „ćwika“ i składa próbę instruiktor 
%ką. Praca żytku je na pogłębieniu.

Bok trzeci. Powiększ® się majątek 
drużyny, wrządizona zostaje izba1, bibyo- 
teczka, przybywa*  sprzęt takkoatletyczny, 
odbywają się wycieczki do Zawiercia, 
OLsztyna, Ojcowa. W pracy drużyny po- 
m&ge. wybutinie KPH z p. Nadrow^kim 
ca ozeie. I tak: p. K. Rachocki — k:e- 
■ruje robotami piiłkowemi, p. Janina Ra- 
chocka — prowadzi zalbaiwkarstwo, p. 
Rybak — uiczy introligatorstwa, p. L. 
Głowiniak — prowadź: chór, p. W. Ba
reja — wydhowantó fizywane.

Następuje stabilizacja numeraicjń na 
33 ZDH, którą przeprowadza, po wizy
tacji Komenda Chorągwi. W czerwcu 
1925 r dirużyinowy K. Skup opuszcza 
drużynę, wyjeżdżając na dalsze studja; 
komendę przejmuj je Stan. Tfząski. Dr u 
tfyna dizi.ęki poparciu KPH i opiekuna 
Ft. Nadrowskiego zakupuje mundury, 
łopatki, Czekany, siekierki, limy i no- 
moty. 33 ZDH bierze udział w Zlocie 
Chorągwi na Jęzorze, a następnie w 
Zaiwionciiu. Wycieczkuje do Krakowa, 
Wiefliiczkii i Zakopanego. Występuje & 
powodzeniem scene, wyBtaWÓając 
^Bętieem“ Rydla, „Lekarz mimowioili“ 
Moliera a iinine. l.VII 27 r. drużynę obej
muje J. Kabaiłn', aby po roku pracy od
dać .33 Z-agił. wręce St. Trąbki ego (27.X1 
28 r.).

Ro»k 1929. Drużyna przerabia program: 
młod^ka, wywiadowcę i ćwika, robi sze-

rag Wayidh wycieczek, bieriz-e ud^jał w 
Zlocie Narodowym w Potznaniu.

^Urządzony obóz swiaidicizył o wióltkiem 
wyrobieniu tefchmPcznean chłopców“ — 
33 zagil. spraiwiiia się dobrze.

Wlkróitee dirużyina myśli o założeniu 
iwfias.nęj orkiestry, której zaiczątlki sizylb'- 
ko sitemęły w postaci 4 fletów, trąbki, 
werbla i bębnią. OŁsyłane są kurtsy in- 
etnuikitorekie, Ora<z zastępowy eh i druży
nowych. Druh KaWa Józef kończy kuns 
zw.ązlkorwy w Łęka»wie i bi-erze mdiział 
w Złoicie międzynarodowym ek«iu:tów w 
Anglji.

20.XII 29 r. 33 ZDH dbejuniuje J. Ka
bała, który pr-owadzi drużynę ze zmi eo
nem powodzeniem. W r. 1931 dlrużytaa 
kierom an>a jest przez p. Boromia, po któ
rym skoiei k-onnandę przejmuje druh Jó
zef Tyl. Drużymia urządza sze-reig mniej
szych i Większyełi wycieczek. W r. 1952 
zosi-ftje urządzony obóz le^ioi w Złotym 
Potoikni. W r. 1933 dirużyina •ro<z>bi|ja obóz 
w K^łC-zfltowje k. Wielunia ora.z bierze u- 
dz-iał w Zlocie Chorągwi w Bulkowo.e.

W okresie ziuiowyim drużyna .wystawia 
vja^elika‘‘ i organizuje szereg imprez do^ 
chodowych, ulrządza wycieczkę do Żarek 
. w okolicę.

Drużynę prowadzi Jan Seweryn (spo- 
wodhi powolaraia J. Tyła do służby woj
skowej).

W r. 1934 -dlriuiżytoa 38 oł*Wai  uroczy
ście swoje dziesięciolecie.

K.
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dr. Maria R-omanowisika, 19) adw. Mi
rosław Lipski, 20) dyr. Mieczysław 
Fular kie wojc-ł 21) prof. Michał Wierur 
śzewiski, 22) Józef rieczyńaki, 23) Cz>e- 
slaw Jaxa-Bvkowski, 24) hm. Mieezy 
sław Węgrze oka, 25) por. Kazimierz 
Bańkowski, 26) Gabrjal Pele. 27) phm. 
Guetaw Szpajdel.

Konstytucja 3-go Maja
Jak w pochimurny czas i mglisty 
l arcz błękitu jaśniejąca — 

Znak wystrzelił promienisty, 
By złocista kula słońca.

Mąż, niewiasta, starzec, dziecię, 
Każdy usty szeptał swemi, 
Że niedoli koniec przecie — 
Będzie dobrze w polskiej ziemi.

Żołnierz krzepko giwer ścianie.
W oczach płomień się zapali: 
Niechno szabla wodza błyśnie, 
Tożto będzie prał moskali.

świecą bronie u żołnierzy 
Szumią lasy, grają łany
Poprzez Polskę szczęście bieży — 
Wiwat wolność! król! i stany!

I choć później przejdzie krajem 
Rój kifeek... kajdan brzęki... 
Żywię naród Trzecim Majem, 
Echem armat spod Dubienki.

WITEŻ 
harcerz Chor. Zagł.

Harcerki ■ Harcerze! Przyjaciele 
Harcerstwa! Harcerstwo polskie zro
dziło się w momencie kiedy w życiu 
tiaszem zbiorowem odrodziły się na no 
wo hasła nocy listopadowych i stycz
niowych, kiedy idea walki o niepodle
głość z bronią w ręku była nietyiko wą 
tkiem marzeń młodych serc, ale i u. ' 
mocniejszym motorem przygotowań i 
dzl- i młodego pokolenia.

1 ’tek naszej organizacji łączy 
się lyijściślej i najistotniej z ruchem 
niepodległościowym. Udział nasz z 
znaczył się nietyiko w głoszeniu haseł 
ale co ważniejsza, w toczących się 
walkach.

Nasz rodowód rycerski oraz spraw
dzian, że harcerstwo w tym czasie do
brze swą służbę dla Ojczyzny spełni
ło, mieści się w rozkazie Wodza Na
czelnego Mars®alka Józefa Piłsudskie 
go z dnia 1 lipca 1921 r.

Po odzyskaniu niepodległości i jej 
ugruntowaniu stanęły przed narodem 
polskim inne zadania. Naczelną ideą 
całości naszych prac stała się budo’ 
potęgi Państwa Polskiego w uczciwej 
mądrej i upartej pracy. Opierając się 
o wartości moralne tkwiące w naszej 
tradycji niepodległościowej, oraz o ja
sny pTogrom ideowy, potrafiliśmy ur 
zyskać bardzo doniosłe wyniki na od
cinku pracy młodzieżowej. Dzięki te
mu Związek nasz cieszy się przyjaźnią

... x ___ _ _____ oraz
'rotfkliwą opieką ze strony władz pań-
calego polskiego społeczeństwa, 

stwowych.
Zewnętrznym wyrazem uznania tej 

pozycji, którąśmy zdobyli własnym 
wysiłkiem jest fakt, że w dniu 8 kwie
tnia br. Rada Ministrów nadała Zwią
zkowi Harcerstwa Polskiego nowy Sta
tut, zaliczając go w poczet stowarzy
szeń wyższej użyteczności i zastrzega
jąc dlań wyłączność nazwy, metod i 
odznak. Je*t  to wypadek niezmierne 
doniosły w dziejach naszej ongani- 
zacji- Uznanie to może nas napełnić 
radością i szlachetnie pojętą dumą. 
Niemniej jednak musimy sobie uświa1 
domie, że takt ten nakłada oczywiści^ 
ha nas obowiązek dalszej rozbudowy 
i pogłębień a wewnętrznego nurtu pro 
cy Związku.

Nie możemy zawieźć pokładanyc! 
w nas nadziei. — A zatem z wiarą v. 
wartość naszych mJ-odych serc i wolr 
pokonywania wszelkich przeszkód, -- 
wchodzimy w nowy okres twórczej 
praey Związku <JIa Narodu i Państwa.

(—) Dr. Michał Grażyński 
przewodniczący ZHP.

Katowice, dnia 21.4. 1936 r.
Odczytać orzed frontem drużyn harcerek 

i harcerzy, kręgów starszoharcerskich oraz 
na zebraniach Kół przyjaciół haroerskich.

Sw. Jerzy w Olkuszu
W <ŁqIu 23 bon., jako dtoiu pa«tr«jw har 

Jerzy, pcimiumo przejmującego chtócłu i 
niepewnej pogody han'cerze twtajsi ud-aiii 
•ię na jedno >ł najwyższych wzgórz oko- 
lieanydh aw. Górą Fiołfk-ową, czyli ijia" 
lzoj Górą Pomorzańską, z której rozcią
ga s-ię p.ęikmy widtok na olibrzymią po
lać powiatu Olkuskiego ze słfftainą Pu- 
Styinuą Błędowpiką i na ziniacizną część 
województwa Kralkow^kiego (przy pogo
dzie Dia Tatiry).

Tu rozłożano impon^ące ogni-slko. 
Brzy ogtoisku gia<wędę o św. Jerzym wy- 
głJoeul dlh. pr-of. Wiaitro-wBiki, killik?ułaa6.t'U 
dnuihów zł-ożyło .przyrzecfzeiiie na ręce 
dlha kuifooiwego Kaczmartayike^ który 
wyigloisiił do utiicih okolic arośeiowe prze- 
ntówenie.

W ogmiek u br ali i udział haireerze 10 
drużyny, giorAuazjufm olikwsłkiego, 21 dru- 
żyiny s>zlkoly rzeraiećlliniczeih 46 drużyny 
szkoły piorcszcchinej i 51 drużyny z Bo- 
leisłaiwpd1. oMuizyikamci**  21 drużyny wy- 
sitąpili z nowołnabytym ko&zltowinyim in- 
gtrumenitóim „hairmniniruim“.

Przed uroczystościami ćwierćwiecza
Komunikat komisji odznaczeń

Komisja odznaki 25-lecia ogłosiła 
komunikat Nr. 1, który przynosi pier
wszą listę osób odznaczonych za pracę 
dla dobra harcerstwa na terenie Cho
ra gwi.

Odznaczeni zostali p; 
zimierz Kierzkowski, 2’,
Frąckiewicz, 3) Marjan Pawelski, 4) 

ikts. Józef Sobczyński. 5) Jan Kazimierz

Bujakowski, 6) prof. Józef Staśko, 7) 
bm. Józef Brzeziński, 8) adw. Stani
sław Szlenk, 9) dyr. L. Danielewiczo- 
wa, 10) B. Gładysz-Rybowska, 11) dr. 
Edward Gęborek, 12) inż. K. Wieczor-

tp.: 1) dyr. Ka- kiewicz, 15) płk. K. Bokal-ski, 14) por. 
!) dr. Stanisław Ksawery Piotrowski, 15) płk. Ignacy 
n Pawelski, 4) Kowalczewski, 16) Ewa Plucińska-Ta-

uzowska. i?) Helena Tauzowska. 18)

Kronika Harcerska
UROCZYSTOŚCI 5JHAJOWE — U- 

DZIAŁ CHORĄGWI. W związku a 
wyjazdem sztafety 3-majowej do Pana 
Prezydenta RąpUntea, podatjemy poniżej 
czas zmiany kojtrelklch patroli sztafe
towych w granicach śroaowisk Zagłę
bia: Etąp I do przebycia w dtaio 1 ma
ja,: Kaltowfoe — odjąad godz. 6.00. My
słowice — 6.45. Sosnowiec—-7.15, Będzin 
—7.40, Dąbrowa Gó?n—800, Strzemie

szyc©—8.30, Olkusz—10.05, Wolbrom— 
11.35, Miechów—13.10.

Chorągiew Zagiębioweka 'wysyła licz
ną reprezentację dlo Katowic, które 
weźmie udział >w śiąskioh imoozyłtar 
serach 3-majowydh i wystąpi wraz z 
7-tysięc-zinym oddziałem tamtejszego hat- 
censtiwa w pochodzie.

Jo(k 6ię dowiadujemy, dzień 3 maja 
będzie w Katowicach obchodzony nie- 
zwylkle uroczyście. N® te® dzień hatae- 
rze śląscy zaipratszatią do Kaitowic dru
żyny lotnych Chorągwi, ażeby całe Har
cerstwo w wielkiej defiladzie z okazji 
15-tetj raoznicy HI powstanie śląskiego 
dało wyraz swej h&zności z ideałami, 
z których zrodrił się db.-ojny czyn luidte 
śląskiego.

Defiladę odbierać będzie Generalny 
Inspektor anmjn gem. Rydlz-Śmigiy, przed 
staiwieiele Rządu i wojewoda Grażyński.

NOWE CYFRY ZHP. Według pt»wi- 
zotycztnytth obliczeń, nowe cyfry ZHP 
przedstawiają się następująco: Harcerek 
w Związku 66.859 (przyrost o ll’/« w 
stosunku do roku ub.), obozów hiancerek 
639 (przyrost o 45"/o), harcerzy w Związ
ku 103.000, obozów harcerzy 1154. Cy
fry te n>e uwzględniają szeregu drużyn, 
które nie nadesłały raportów. Należy 
się lic-zyć ze znaeztneim powiększeniem 
powyższych cyfr.

Z ŻYCIA KRĘGÓW ST.-H. J*  iuś 
ionOrtl-iśmy, starsi horcerze rozpowzynar 
ją akcję letnią od „ztaza” kręgów w 
lasach żarcckicłi w dniach 37, 28 i 29 
czerwca. Będzie to pierwema zarazem u- 
wczytstość starszo-harcerske powitania 
nowego Ów erówiecza Chorągwi.

Przewiduje się. że poszczególne śro
dowiska przybędą na złaz w następują
cej sile; Częstochowa, Raków i Kłobuc
ko — 5 zastępów, Sosnowiec i Niwka— 
5 ąa»tM Dąbrowa, Grodziec i Czeladź— 
2 zast., Zawiercie — 3 za&t., Myszków 
i Strtzeiiniiertzycę po 2 Zast., Będzin i Ol
kusz po 1 zastępie.

Piesze wędrówki zastępów przez róż
ne trasy ziemi zagłęibiowskiej będą naj
lepszą formą propagjindy Steirszego Htalr- 
cenetiwa.

NOWE GROMADY ZUCHOWE. 0 
stafaiio noetaly przyjęte do ZHP naetę- 

i pujące Gromady zuchowe: ..Chłopców z 
placu broni11 przy szkole poważ- nr. 1 
w Sosnowcu, ,.Esk>itmo6Ów‘; — 55 ZDH 
(szkoła potwsz. nr. 3 w Dąbrowie). „We
sołych kogutów11 — 71 ZDH w Będzi
nie, „Odważmytch1' i „Niedźwiadków" w 
Gieble.

ZEBRANIE KOMITETU OBCHODU 
25-LECIA. W ulb. wtorek (28.IV rb.) w 
sali kliuhu urzędników samorządowych, 
w Będzinie odbyło się plen-srtne posie
dzenie Komitetu Obchodowego XXV4e- 
cia Harcerstwa Zagłębia Dąbrowskiego. 
Na zebraniu ustakmo ostaitecanie pro- 
grom uroczystości i omówiono wyczer
pująco kwesitję najistotniejszych zagad
nień awiązatnych z obchodem.

Należy sitiwierdzić, że wszelkie prane 
są w pełnym toku, a same uroczystości 
zjipotwi aj ąją jję itnponująpo.

ŚW. JERZY. W związku' z dniem św- 
Jerzego, otrzymaliśmy ze środowisk; So»- 
r.totwca, Dąbrowy i Gołontoga epraiwozdka- 
nia z uroczystości, kitóre ze względów 
ledhnictztnyich zamieśctitmy dopiero w nad 
bliższych numerach „Czuwaj* 11.

ODPRAWA DRUŻYNOWYCH W 
DĄBROWIE odbędzie się w sobotę dn. 
2 maja o godz. 18 w Izbie 20 ZDH. Ne 
porządku dziennym .spraiwoadteinie z ak 
dii rnuind utrO'Zc.i i udział iw 2511ec«i
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Kiedy zaczniemy obracać
tarcze automatycznych telefonów

miesiąca 75; przeciętnie więc na dzień 
przypadnie 2Vs rozmowy.

A za dalsze? Każda następna roz
mowa kosztować będzie dodatkowe 10 
groszy.

Ponieważ wyjątkowo wstrzemięźli
wi w rozmowach abonenci zadowolą 
się dwoma, względnie trzema rozmo
wami dziennie, przeto zgóry jest rze
czą wiadomą, że obok zl. 13 za 75 roz
mów wypadinie dopłacać dalsze zło
tówki za rozmowy ponadikontyngen- 
towe.

Przyjmując, ze przeciętny abonent 
cztery do pięciu razy w ciągu dnia ze- 
ehce korzystać z telefonu, wypadnie 
mu dopłacić 4 do 7 zł. do zasadniczej 
stawki. - .

W znacznie gorszej sytuacji znajdą :łomatów, które będą nas samoczynnie 
się biura adwokatów, przedsiębiorstw,' Jączyę, wymagają niezwykle drobiaz- 
redakoje itp. Dopłaty przez tę grupę gowej,.wprost benedyktyńskiej pracy, 
abonentów ponoszone wynosić będą Na jesieni jednak prace prawdopodob

Przedłużanie terminu, w którym 
miały być uruchomione zautomatyzo
wane centrale telefoniczne w Sosnow- 
[Jh Będzinie i Dąbrowie, budzi nieza
dowolenie wśród obecnych i przy 
w- ■ ch abonentów sieci telefonicznej, 
‘.wyrazem tego niezadowolenia między 
'lnem! był głos „Pani Dorn u" druko
wany w „Kurjerze Zachodnim" kilka 
dni temu.

Celem zorientowania Czytelników 
daszych, w jakiem stadjum zna jduje 
Blę kwestja automatyzacji telefonów 
* Zagłębiu, zasięgnęliśmy wiadomości 
ł6 źródła, to znaczy w dyrekcji tele- 
*°nów zagłębiowskidh, odbywając je
dnocześnie wycieczkę pa teren, -gdzie 
'Lkónywują się odpowiednie prace. 
CO NAM DA AUTOMATYZACJA
Automatyzacja niewątpliwie będzie 

'eehnicznem udogodnieniem. Wraz z 
'ałkowitą automatyzacją bowiem,sie- 
c,i telefonicznej, która nastąpi w ciągu 
najbliższych trzech—czterech mitesię- 
?J’, wprowadzona zostanie zasadnicza 
‘nowacia, a mianowicie z wszystkich 
tniast Zagłębia będzie można się ’ - 
cJyć bezpośrednio (z pominięciem mię 
dzymiastowej stacji telefonicznej) z 
)''iększemi miastami Górnego Śląska, 
ję.zmianę niewątpliwie przyjmą z za
dowoleniem w szczególności sfery 
Przemysłowe i handlowe. r

ZMIANA NUMERACJI
Automatyzacja telefonów z koniecz 

dośoi wywołać musi zmianę numeracji 
telefonów. Zmiana numeracji zasadni
czo polegać będzie na tem, że ..o o- 
ttatnieh dwóch cyfr posiadanego przez 
abonenta numeru dodane będą od
mienne cyfry setek, tysięcy i ewentual
nie dziesiątków tysięcy. A więc np. nr. 
12.75 po dokonanej zmianie może ew. 
brzmieć 101 75 lub podobnie.

W związku z tem przygotowywana 
Jest nowa ksiąjżka telefoniczna dla ślą
ska j Zagłębia ze zmienioną nume- 
*90 ją.

KTÓRA GODZINA?
Jednym z nielicznych dowodów eu- 

toipeizacji Zagłębia będzie prawdopo
dobnie t. zw. zegarynka, tj. aparat 
który na każde wezwanie podawać 
będzie godzinę, z dokładnością do je
dnej sekundy. A więc nietylko miesz
kańcy Londynu, Paryża, Berlina czy 
brufcseli, nietylko Warszawy lub Łod-i 
będą mieli możność regulowania ze
garków wedle informacji telefonicz
nej, lecz również i my, zagłębianie.

„KURSY" DLA ABONENTÓW
Kierownictwo budowy zautomaty

zowanych central telefonicznych, pra- 
"nąę zapobiec ewentualnym nieporo
zumieniom ze strony abonentów pod
czas korzystania z nowych urządzeń, 
Namierza przed uruchomieniem no- 
'vych central udzielać dokładnych po
uczeń, w jaki sposób należy celowo u- 
zywać wprowadzone inowaeje. Podob
no w innych miastach Polski takie 
IS-minu-.owe „kursy1* cieszyły się po
godzeniem.
odwrotna strona medalu...

Opłaty telefoniczne wynosiły dotąd 
aa terenie Zagłębia: 20 zł. na prywat
nych abonentów, 28 zł. i 30 zł. dla 
Przedsiębiorstw i instytucyj. Od chwi
li wprowadzenia automatyzacji telefo
nów opłata dla wszystkich będzie je
dnakowa: 13 zł. miesięcznie. A więc 
2niżka bardzo poważna, zdawałoby

Owszem, gdyby nie pewne „ale“... 
.. Ponosząc dotychczasowe opłaty mię
to my możność korzystania z usług te
flonów bez żadnych ograniczeń. Czy 
zslaszaliśmy się w ciągu dnia pięć czy 
Idęćdziesiąt razy, wnosiliśmy do urzę
du pocztowego co miesiąc tę samą kwo 
'S złotych polskich. ,

Od chwili, gdy wszyscy, a więc i za
jady przemysłowe lub przedsiębi.i- 
?i'va opłacać będą 13 zl. miesięcznie 
Jednocześnie zaczną funkcjonować 
■Kzniki, które ze 100-procentową do
kładnością r. i : wać będą każdą prze
prowadzoną rozmowę, a ściślej mó
wiąc: każde dokonane połączenie.

Takich połączeń wolno będzie doko- 
® ać za owe ilntrah 13 w ciągu całego

spewnością dużo więcej aniżeli 7 zł. (nie zostaną skończone, 
miesięcznie. A więc dla tej kategorji 
abonentów telefony niebawem podro-j 
żeją. w - I ■ ' ;j

Pomimo to — według inforniacyf, 
które uzyskaliśmy — automatyzacja 
telefonów w Polsce przysporzyła no
wych abonentów około 12 tysięcy.

ZWIĄZEK IZB PRZEM.-HANDL.
POWINIEN ZABRAĆ GŁOS

Przeciwko temu dodatkowemu obcia

Niepewna skrytka w łazience
KRADZIEŻ 15 TYSIĘCY ZŁ. I SZYBKIE ODZYSKANIE CAŁEJ SUMY
Właściciel domu i piekarni w So

snowcu przy ul. Majowej 2 p. Włady
sław Jureczko przechowywał swe osz
czędności w domu;

Oszczędności te wynosiły znaczną 
kwotę, bo 15 tysięcy zł. Pieniądze te 
p. Jureczko przechowywał w specjal
nej skrytce w łazience.

W ub. poniedziałek p. Jureczko, zaj
rzawszy do skrytki, aby włożyć, do 
niej pewną kwotę, z przerażeniem 
twierdził brak wszystkich oszczędno
ści.

Ochłonąwszy z wrażenia udał się do 
oolioji, zawiadamiając ją >o .kradzieży. 
Po przeprowadzeniu dochodzenia, po
licja już po upływie jednego dnia are
sztowała sprawców kradzieży oraz o- 
debrała od nich pieniądze.

Jak się okazało, kradzieży dokonali 
czeladnicy Jureczki: Piotr Nowak, Ja- 
kób Kwiecień i Jan Maciejczyk, Wi
ktoria Kopral, służąca Jureczki, oraz 
współdziałał z nimi Roman Przybyl

8 godzin pod ziemią
Szczęśliwe ocalenie zasypanego górnika

W ub. wtorek w godzinach przed
południowych duże poruszenie wśród 
bezrobotnych eksploatujących szybiki 
na kolonji Niemce wywołała wiado
mość o zawaleniu się jednego z Szybi
ków, na dnie którego znajdował się w 
chwili katastrofy bezrobotny Jan Pro
kop.

Prokop, przyszedłszy rano do szybi
ku zauważył, że ziemia obsunęła się 
oraz zostało częściowo uszkodzone o- 
szalowanie szybiku. Nie zważając na 
niebezpieczeństwo, opuścił się na dno 
szybu, aby sprawdzić, co było przy
czyną uszkodzenia szybiku.

W kilka minut po zjechaniu Proko
pa na dół, szybik z hukiem zawalił się.

O wyipadku zawiadomiono natych
miast zarządy kopalń „Kazimierz" i 
..Doroty", skąd przybyły kolumny ra

townicze, które zajęły się odkopaniem 
zasypanego. - -

Akcja ratownicza była bardzo utrud
niona, bowiem szyb był całkowicie 
zrujnowany i zdawało się, że nieszczę
śliwy Prokop poniósł śmierć.

Po ośmiogodzinnej wytężonej ;racy 
dokopano się do dna szybu, gdzie zna
leziono Prokopa... żywego j wydobyto 
go na pwierzchnię.

Zasypany Prokop cudem wprost uni
knął śmierci, tylko dzięki temu, że w 
chwili zawalenia 6ię szybu drzewo, 
którem był oszalowany szyb, utworzy
ło nad głową Prokopa zasłonę, która 
ochroniła go od zasypania i uduszenia.

Wiadomość o ocaleniu zasypanego 
rozniosła się bardzo szybko w całej 
okolicy i była szeroko komentowana 
wśród ludności.

S Z SALI SĄDOWEJ £
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Nożem w plecy
Mieszkańcy Porąbki (pow. Będziński) byli 

niedawno temu świadkami niezwykłego zaj- 
śca, którego ofjarą .padl spokojny i cichy 
człowiek. Stefan Kozioł. Znani awanturnicy 
Antoni Gai i Jan Marcyrak z Porąbki, po 
wypiciu kilku butslek wódki, zaczepili prze

chodzącego szosą Kozła i jęli się domagać 
od niego pieniędzy na wódkę. Kiedy zacze- 
p ony oświadczył,’że pieniędzy nie da, Mar- 
cyrak schwycił’ go za ręce, a Graj pchnął 
nożem Kozła dwa razy w .plecy. Napastnika
mi zajęła aie policja, rannego zaś odwiezio

żeniu powinien się wypowiedzieć Zwią 
zek Izb przem.-handl. W naszem prze
konaniu telefony będą w najszerszej 
mierze wykorzystywane tylko wtedy, 
gdy abonent nie będzie musial pamię
tać, podnosząc słuchawkę z widełek, 
że zapytanie, czy p. Y. jest już w biu
rze lub domu, kosztuje 10 igroszy

BUDOWA CENTRAL 
NA UKOŃCZENIU

Prace związane z budową nowych 
central telefonicznych są już na ukoń
czeniu. Centrale znajdować się będą 
w Sosnowcu, Będzinie i Dąbrowie. 
Pewna zwłoka powstała stąd, że nie- 
(które aparaty dostarczone zostały z.o- 
' późnieniem. Pozatem montowanie au- 

f OGÓLNY KOSZT BUDOWY
Budowa wspomnianych central, po

łożenie nowych kabli, zakup nowych 
aparatów telefonicznych kosztować 
będzie około 2 miljonów złotych. 
Część kosztów pokryta będiće z po
życzki angielskiej, fctórą swego czasu 
nasze Min. poczt i telegrafów otrzyma
ło w postaci materjału technicznego.

ski, również czeladnik piekarski, zna
jomy Nowaka.

Inicjatorem kradzieży był Nowak, 
który wyśledził, gdzie jego chlebodaw
ca przechowywał swe oszczędności. 
Tego prawą ręką był Jakób Kwiecie . 
Pozostali odgrywali w kradzieży 
niniejszą rolę.

Przy podziale pieniędzy Nowak i 
Kwiecień wzięli dla siebie po 4500 zł., 
"•ozostali zaś uczestnicy kradzieży po 
1000 zł.

Po wykryciu sprawców kradzieże 
nolicja przeprowadziła rewizje w ich 
mieszkaniach, przyczem prawie całą 
sumę, skradzioną Jureczce, odnalezio
no. .za wyjątkiem 400 zł.

Dobraną piątkę złodziejską areszto 
wano i przekazano do dyspozycji 
władz sądowych.

Ciekawe jest, jaką skrytkę znajdzie 
obecnie p. Jureczko, aby schować w 
niej w tak szczęśliwy sposób odzyska
ne oszczędności. 

no do szpitala, gdzie przeleżał kilka tygodni.
Epilog tego dramatu rozegrał *>ię  przsd Są

dem okręgowym w Sosnowcu, który skazał 
Graja na 3 i pól roku więzienia (Lara, na 
mocy amnestji zmnjejćzona do 2 lat j 4 mie
sięcy), MaTcyraka na 2 lata więzienia ze 
zmniejszeniem kary (amnestja) do roku wię- 
zjenja.

Żydówki — komunistki
Na wokandzie Sądu okręgowego w So

snowcu znalazły się wczoraj dwie sprawy 
komunistyczne.

Jedna z nich dotyczyła dwóch mieszkanek 
Dąbrowy: Szpryncy Lrabinowakiej i Sury 
Brandys, oskarżonych o działalność wywro
tową. Komunistki zatrzymano na ulicy w 
chwilj, kiedy niosły transparent^*  z antypań- 
stwowemi napisami. Jak się okazało, nale
żały one do komitetu dzielnicowego MOPR-u. 
Sąd skazał każdą z nich na 2 lata, więzienia, 
z pozbawieniem praw na lat 5. Karę okaza
nym darowano na zasadzie amnestji.

Podobną sprawę miały dwie żydówki z 
Zawiercia: Frymeta Cukierman i Hendla 
Strainsman. Przed rokiem wywiesiły one na 
ulicy sztandar komunistyczny, za co zostały 
skazane na 2 lata więzienia (każda), z po
zbawieniem praw na 4 lata. Kary nie. będą 
odsiadywać, gdyż została im darowana z mo
cy przysługującej amnestji.

I

Wyżymaczki
BARDZO KORZYSTNE

2128 poleca:

„METALURGJA*  
Skład Towarów Zelasnych 

wł. St Klimaasawtid 
SOSNOWIEC,

Warszawska 8, Tel. 7-00.

Obowiązki lekarza
DOMOWEGO

Zakład1 Ubezpieczeń Społecznych wy
jaśnił obszernie w*  swych ostatnich za- 
rządzeniach zadacie i obowiązki, jakie 
ciążą na lekarzu domowym ubezpiecza!- 
ni ^poteczmej- M. in. podkreślono, że ze
spolenie działalność. lekertskiej i akcji 
zapobiegawczej w rękach lekarza domo
wego wyraża się tem, że jest on obo
wiązany przeprowadzać akeję prOifiW 
ktyczną i higjemiczm.o - 6poiecaną w o- 
brętbie swego rejonu według wskazań 
lekarza naczelnego ubeapiecaakii i przy 
pomocy wyk walifik owianego persomeliu 
pomooniczo - lekarskiego o wsruinkach 
domowych, mieszkalni owych i warunkach 
pracy zgłaszających 6ię chorych, a to 
elem zebrania odpowiedniego materja

łu, który stanowiliby podstawę db opra- 
coiwainia właściwego programu akoji 
pr-of iilak t yiozinej.

W stosunku db chorych lekarz do
mowy występować powinien w roli dba
łego opiekuna, służyć im radą i pomocą 
oraz traktować iich narówmi j prywat
nymi pacjentami. Z drugiej strony le
karz domowy obo-wiazamy jest .przeciw
działać zamierzonym przez chorych na- 
d użyciom.

X „CZARNA KAWA“. Związek ®trze- 
iecki, oddziel żeński oSoinowiec-miasto 
urządza w dniu 2 maja b.r. w sadach' 
Domu Społecznego w So&nowiciu, uli. Żyt
nie 10 „Czarną kewę“, urozmaiconą wy
stępami artystów. W programie wezmą 
łaskawie udział pp.: Jtdja Godlewska^ 
artystka opery — śpiew, Ha'1'a-Maty, 
najmłodsza artystka polska, adeptka.*  
Aka-demji sztuk, choreograficznej Anlny 
Pai*  lewej w Paryżu i Taureatka Między
narodowego konkursu tańca klasyczne
go w Paryżu w 1934 roku oraz pp. 
Józef Winiasokiewiełz i Manjan Jastrzęb 
ski, artyści Teatru Polskiego w Kato
wicach. Neizwi.tka arty&tów, którzy wez
mą udział w programie, doborowa or
kiestra salctiołwia, niebywale tani bufet 
prowadzony we wlasinym zarządzi*  oraz 
teinie ceny wejściai, Ło tylko 2 tzł*.  od' o- 
soby razem z konsumeją, dają gwaran
cję, źe na gtirzełeckiej „Czamej kawi:e“ 
będzie roju o, gwarno i wesoło. Począ
tek o godz. 19. Osoby, które do tej pory 
nie trzymały zaproszeń, a mają 'zamiar 
wziąć udział w tej imprezie, zechscą ła
skawie zwrócić się po zaproszenia do 
Domu Społecznego w Scs-noweu teL 4-08.
X N. O. K. DLA AKADEMIKÓW. Na
rodowa Ongani.zacja Kobiet na kop. wSa- 
tur.n rozumiejąc doiniosłość zmoczeni3 
piełgrzjmki akademlko^r mai Jusną Górę 
składa zł. 25 nu przejazd dla. niezamoż
nych głudctatów, aby j jjm dać możność 
ś-ubo-wamia Matce Bożej Patronce Alka*  

1 demlków,



f U B H B 7 A C TT O D N F czwartek, 30 kwictom. wso roku fW. Ub

Przymusowe lądowanie
PRYWATNEGO SAMOLOTU

Otoegdaj na połarih modlrząpoiwśŁich 
toto Mysłowic lądował prrymugowo, 
wstaitełk defektu motoru, satnotot.

Po trzygodzinnym postoju, podczas 
którego usunięto defekt w motorze, sa
molot odleoiiai do Krakowa,

X STOWARZYSZENIE WETERANÓW 
B. ARMJI POLSKIEJ WE FRANCJI 
póacawika Sosnowiec podaje do wiado
mości członkom, że zbiórka dnia 3 ma- 
(ja celem wyjazdu uua uroczystość 15-leoiu 
do Kaitowie wyanatczon® jest na godz. 
>7 raino przed dworcem w SoenOwen; 
przybycie wszystkich ctłonków obomąz- 
kowe.

HARCERSKIE 
rnsndarki, oraz wszelkie artykuły oboaewe 

„S T A D J O N“ 
SOSNOWIEC, 3 Maja 29 

(obok UboaplMsahrf) 1MD

mii*  ZAWIERCIA

Wywiezienie do Berezy
Zarządzeniem władz, wozonajszoj nocy 

-wywiezieni zostali cło Berezy dwaj ko*  
mnini&i z Zawiercia, a mianowicie: 
Sltraausimiaai Abraan Chaimi i WigdeT&oa 
Mordka. BytŁi oci już kilka razy 'karami 
za robotę antyrpańć^wową.

Policja—bezrobotnym.
POMOC DLA 375 RODZIN

jak się dowiadujemy, wojewódzki ko- 
mendlainit P. P. w Kieicath, nadesłał do 
komendy P. P. w Zawierciu ad, 1500, za 
które polecił zakupić paczki żywnościo
we dla najbiedniejszych w Zawierciu,

W dniu dzisiejszym tj. w czwartek, o 
godzinie 12 w południe, w lokwhl kon
nego oddziału P. P. w Zawierciu (ul. Ko- 
painiaina’) 375 najbiedniejszych rodzin 
bezrobotnych otrzyma paczki żywno
ściowe, kaiżda wartości 4 zŁ

Paidzki żywnościowe zawjereć będą: 
cukier, kaszę, słoninę, sól i tp.

Obywaiteltekie atainiowiako policji, spie
szącej zawsze z pomocą biednym, zasłu
guje nia wielkie uznanie.
X DWIE KONFERENCJE W ZAWIER
CIU. Wczoraj barwił w Zawierciu dyre
ktor wojewódzkiego Łiu®a Funduszu 
Pruty n Kielc p. Piiwowoński, który z 
udziałem prezydenta Szczodrowskiego i 
wiceprezydenta Góratozyka odbył kon
ferencję z delegacją strajkujących ro
botników, zatrudnionych przy febotaeth 
publicznych. Drugą konferencję dyr. 
Piwowońńki odbył « przedstaiwiciellami 
Związków zawodowych. Wyniki konfe- 
jencyj podamy jutro.
XDEMONSTRACJA BEZROBOTNYCH 
W ZAWIERCIU. Wczoraj około godzi
ny 10 rano zebrała się grupa bezrobot
nych w liczbie około 300 osób, przed 
gmachem Magistratu w Zawierciu. Zebra
ni domagali się pracy. Ponieważ bezro
botni toiecłncielii wybrać spośród siebie 
delegacji, pręzydenit Szczodrowiski z ok
na swego gabinetu krótko przemówił do 
niob, przyrzekając, że w najkrótszym 
czasie nasltąpi zaltrudn enie bezrobot
nych przy robotadh publicznych w Za
wierciu. Po wysłuchaniu oświadczenia p. 
prezydenta bezrobotni rozeszlli się.

m
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ZAKŁAD STOLARSKI
MEBLOWO-BUDOWLANY

CICHY
mistrs stolarski

SOSNOWIEC, ul. Piłsudskiego Nr. 52 

Wykonuje wszelkie roboty meblowe od 
najskromniejszych do najwykwintniej
szych według najnowszych katalogów 

krajowych i zagranicznych, 
wykonanie pierwszorzędne pod gwarancją 
Ceny kryzysowe.

Warunki płatności b. dogodne. 
Czesia okazyjna yirzeilaz mebli. 1608
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LIST Z
W ubiegłą niedzielę zespół scenicany 

naszego Towarzystwa muźycrno • dra>- 
maitycanego odegrał wesołą komedję w 
3 aktach Zberzchoiwskięgo „Małżeństwo 
Loli". Jest to Sztuka wymagaljąoa wy- 
traiwmych, obytych za sceną wykonaw
ców, gdyż nieumiejętnie jej odegranie 
łatwo mogłoby Stać się parodją wywo
łującą ironiczny uśmiech. Jednak nąj- 
wyhnedkiięjSży nawet z widzów będą
cych na tem przedstawieniu, przyznać 
musi, że sztuka ta odegrana była' do
skonałe, a roić wzorowane na życiu, loł- 
titmerji małomiasteczkowej, wykonalne 
zostały świetnie. Cały zeefpół biorący u- 
dział W przedstawianiu, wywiązał się ze 
swego zadania 'zniakomieie, i śmiało 
stwierdzić należy, żę w tym składzie 
amatorów „Małżeństwo Lpli" mogłoby 
być odegrane na większej scenie. I tak 
w roli tytułowej p-na S. Wacowska da
la doskonały typ zawiedzionej w swych 
marzeniach Loli, dalej p. Wiacowski w 
roli Fiijoika odtworzył charakterystycz
ny typ przyjaciela domu, p-na I. Ro- 
kitówna w roli Tekli i pani Płatowa H. 
w roli aiptekarżowej Ciompowej dały 
niepocównane typy przyjaciółek, p. Zie
liński w roli radcy Piórktowiczai, p. Z. 
Nowak w roli Gzytmsa, p. Galaiś w roli 
głuchego aptekarza Ciornpy niemniej 
zasługują na szczerą poenwałę, zarów
no jak i p. Palej w roli Józia, panna 
Wide.rsZ.-a w roli podlotka Zosi, p-ma 
Podstadłówna w roli Kasi i pan Bijałd 
jako Harry.

Reportaż 
■ Olkusza Skrzydła „Wrony bis“ rosną

Pierwszy szybowiec w Olkuszu skonstruują uczniowie
ny wyłącznie dla „Wrony".

W sali, o duiżem oknie, zajętych jest 
pilnie kilku uczniów szkoły. Instruk
tor p. Grzesiak, pod okiem którego 
przybiera kształty dziwaczny podnieb
ny ptak, pilnie śledzi pracę uczniów, 
z dumą i zadowoleniem, że jemu wła
śnie powierzono tę ważną pracę, u- 
dziela szczegółowych informacyj.

— Oto, proszę pana, tu są gotowe 
już części „Wrony“, jak: zastrzały, 
skrzynki, dźwigary skrzydłowe, pło
zy, a tu „opierzenia” pionowe i pozio
me kratowania itd.

F. instruktor „zapala sie“, pokazując 
dyktę, klej itp. materjał leżący i cze
kający jeszcze chciwych rąk „maj*  
strów", którzy przerobią go na poży
teczne części „Wrony".

Szybowiec będzie gotowy w ciągu 
maja; po zmontowaniu w oddzielnym 
budynku, przybędzie specjalna komi
sja, która szybowiec odbierze i za
kwalifikuje do lotu.

Należy zaznaczyć, że poszczególne 
części szybowca były już kontrolowa
ne przez odnośną włądzę wojskową 
która uznała je za dobre i zaopatrzy
ła -pieczęciami.

— Którzy uczniowie budują szybo
wiec? — pytam.

— Z II i III klasy — informuje minie 
p. instruktor. — Muszę jednak pod
kreślić z naciskiem, źe chłopcy pracu
ją z wyjątkowem zamiłowaniem tak. 
że nieraz trzeba im przypominać, że 
określony czas pracy miną!.'

Wśród uczniów widać duże ‘zainte
resowanie szybownictwem, do czego 
zachęca ich sam p. instruktor, pracu
jący już dawniej w warsztatach lotni
czych wojskowych, a obecnie iako sta
ły, instruktor modelarni szkoły rze
mieślniczej olkuskiej.

Budujący się szybowiec będzie miał 
rozpiętość skrzydeł 9.80 mitr., długość 
kadłuba do 6 mtr.

Cały Olkusz z ciekawością mierna! 
oczekuje dnia, kiedy' „Wrona bis" 
wzniesie się w podniebne przeetwo-

Zaproszony udałem się w dniu węzo. „Wrona bis", pierwszy szybowiec, ja- 
je w Olkuszu.

]nw<i>„>vwt, •i’ars®tat urządzony jest nad szkołą, 
iuszu, ‘gdzie buduje się znany zupełnie oddzielnie, gdzie nagroma- 
.ytolnifrnni . K Z. ‘ szybowiec dzony jest tylko materjał przeznaczo-

rarezym do warsztatu państwowej ki powstaje 
szkoły rzemieśłniczo - przemysłowej Warsztatszkoły
w Oikt.__ a_____________ _______
fuiż Czytelnikom „K. Z. ‘ szybowiec

?!£“ GOSPODARCZE
Ile mamy obcych kapitałów w Polsce

Ostatnio ogłoszone zastały dane do
tyczące udziału kapitałów zagranicz
nych W naszem życiu gospodarczem.

Okazuje się, że na ogólną kwotę 3 
miljardów 4-28 miljomów zł., która to 
suma stanowi kapitał działających na 
terenie Polski Spółek Akcyjnych, prze 
myślowych i handlowych. (stan z dnia 
31 grudnia 1935 r.) 1 mi] jard 602 mil
iony przypada na kapitały zagranicz
ne. Pierwsze miejsce zajmują kapi
tały obywateli francuskich, wyrrżają 
.się one sumą 391.5 milj. zł. (a więc 
24,4 proc, całego kapitału zagranicz
nego), Ulokowane st> głównie w prze- 
F'le górniczo-hutniczym i naftowym, 

mniejszym stopniu w przemyśle 
włókienniczym, papierniczym, chemi
cznym i elektrowniach.

Kapitały amerykańskie reprezento
wane są kwotą 350.4 miljomów zł czy
li stanowią 21.9 proc, całości obcych 
kapitałów na naszym rynku igospodar- 
czym.

Następne skolei miejsce zajmuje ka
pitał niemiecki z poważną sumą 308.7 
milj. zł. Te trzy grupy reprezentują 
większość zagranicznych pieniędzy u- 
lokowanych w naszym przemyśle i 
handlu.

Belgia, Angłja, Szwajcaria Austrja 
Holandja, Szwecja i Czechosłowacja 
reprezentują łącznie 541.4 milj. zł.

O ile zależeć nam musi, aby jakna j- 
większe kapitały obcego pochodzenia 
— wobec braku naszych rodzimych — 
inwestowane były w naszym kraju, o 
tyle mniej korzystnym jest fakt, że 
zyski od tych kapitałów wędrują za
granicę.

Jeżeli przyjmiemy. że przynoszą o- 
ne przeciętnie oprocentowanie w wy
sokości pięć od sta w stosunku rocz
nym, natenczas od samy 1.602 milj-o- 
nów odsetki wyniosą ponad 80 miljo- 
nów złotych rocznie. Pieniądze te od-

NIWKI
Na zakończenie wieczoru odegrano 

operetkę W. Rapackiego pod tytułem 
„Próba miłości", w której puna S. Wa- 
cowska w- roli Zosi, p .St. Nowak jako 
obywaitel ziemski, p. Zieliński jako woź- 
oy teatralny i p. Blitefc jako Józiek tar 
służyli na1 rzęsiste oŁMki. Na szcze
gólne wyróżnienie zasługuje śpiew p-my 
Wadowskiej o metalicznym i dobrze 
wyszkolonymi sopranie i p. Nowak o 
silnym i dobrze- brzmiącym tenorze.

KnUtuiraisio - oświatowa, i społeczne 
praca członków nasizego Towarzystwa' 
muzyczno - dtamatyoznegjo zasługuje 
na szczere uizmatiie, żałować tylko wy
pada, że jak zwykłe, te pierwsze rzę
dy krzeseł deiremimie oczekiwały na 
zajęcie ich przez tych, których stać na 
to, i skutkiem tego też, żytek z przed
stawienia na dochód wykończenia ogro
dzenia szkoły powszechnej w Niwie®, 
będzie bardzo mały.

Zwózka kamienia. wapieininetgio, mają
cego posłużyć na podkład pod bruk 
klinlkrowy na ulicy 3 Maja, już eię roz
począł), przypuszczać wćęo można, że 
podczas tego lata Niwko: na całej długo
ści tej ulicy otrzyma, oaiwierzchroię Win
klową,

Przygotowania do obchodu uroczysto
ści 3 Maja są u nas w pełnym toku. 
Poezozegóflno sekcje. wybrane na or- 
ganizacyjmem zdbraoiu pracują nad 
przygotowaniem bogatągo program^ a. 
zawodnicy trenwą eię enerigiczmie.

RYŚ.

pływają co roku z kraju, stanowiąc 
niejako przymusowy upływ krwi, tak 
bardzo potrzebnej do ożywienia na
szego organizmu gospodarczego.

Obok tej pozycji niemniej poważną 
stanowi obsługa pożyczek zagranicz
nych — wyplata procentów.

Kronika gospodarcza
NA CENTRALNĄ TARGOWICĘ W MY- 

SŁOViICACH opędzono od 21 do 27 bm.: wo
tów 32, huba 80, krów 427, jałówek 78, świń 
1533, cieląt 134. Płacono w dnju 27 bm. zi 
1 ikg. źywei wagi za nierogacizną: (ceny loco 
Targowica łącznie z kosztami handlowemi od 
0.85 do 1.10 zł.

JAKIE PODATKI BipZHEMY PŁACIĆ W 
MAJU? W dniu 7 maja rb. upływa termin 
wpłacania potraconego pracowmiikom podatku 
dochodowego od uposażeń służbowych oraz 
specjalnego podatku od wynagrodzeń wypte- 
canvch z funduszów publicznych.

Dnja 25 maja upływa termin płatności za
liczki miesięcznej na poczet podatku obroto
wego przez prowadzące księgi handlowe 
przedsiębiorstwa handlowe I i II klategorji 
oraz przedsiębiorstwa przemysłowe I i. V ka- 
tegorji.

31 maja upływa termin płatności półrocz
nej raty pod. od lokali, który został zarzą
dzeniem min. skarbu przesunięty z m-ca 
kwietnia. Nadto winny być uiszczone wszel
kie podatki, których termin mija w maju, 
np. podatki odroczone, rozłożone na raty itp

LISTY I PACZKI ZAGRANICĘ MUSZĄ 
BYĆ OTWARTE. W zwiąrziku z ogłoszeniem 
dekretu Prezydenta R-P. w sipra.wie kontroli 
obrotu pieniężnego z zagranicą. Min. Poczt 
i Telegrafów wydało zarządzenie o kontroli 
w urzędach pocztowych wszystkich listów 
wartościowych i poleconych oraz paczek wy
syłanych zagranicę j do Gdańska. Listy i pa
czki wycyiane zagranicę muszą być nadawa
ne w urzędach jako listy i .paczki otwarte.

RPSL?r^TKów w PORCIE GDYNSKLM 
W DSZYM KWARTALE RB. W przeciągu 
pierwszych trzech miesięcy rb. weszło i wy
szło do portu gdyńskiego 2.301 statków o po
jemności 2.536.651 ton rejestr netto, z czego 
weszło 1146 statków, a wyszło 1155 statków. 
W porównaniu z takim s-a-mym okresem r. 
ub. iloóć statków wzrosła o 3 2 proc, a po
jemność o 10,6 DT0C. -■ • <-

OLKUSZA
Zgon ofiary

KRWAWEGO ZAJŚCIA NA WESELU
W dn. 28 hm, zmairf w szpitalu w Za

wierciu Ediwąrd Cichoń i Dąbrowy Gór. 
od zadataych ran nożem podczas zaba
wy weselnej w Pilicy u Stefana Sewe
ryna w dn. 26 bm.

Jak ustaliło dochodizeni-e. sprawicatm 
beśitjalfekiego pobicia Cichonia aą. Wa
cław Mleczko, Mieczysław Guipiał, Jó
zef Piwowarski i Henryk Marańslki — 
wszyscy z Pilicy, z wyjątkiem Piwowar
skiego, który pochodzi ze Sawtniowa.

Wszyscy zostali zaiinzymatoi i odduni 
do dyspozycji sądu grodzkiego w Pilicy.

„ORZEŁ" — Golgota-

X OFIARA CZESKICH RUGÓW PRA
CUJE W FABRYCE „OLKUSZ". N« 
początku bież. mieś, donosiliśmy o przy- 
byiciu w Olkusk.e (okolice WoHbromia) 
rodziny Pidków, składającej się z mał
żonków Pielków i ośmiorga dzieci, wy
dalonych » Czech po 16 latach w ciągu 
24 goidzn przez żamdarmerję czo&ą. 
Dzięki przychydmofci zarządu fabryki 
„Olkusz", Pielkai oHrzymiał tam pracę w 
dtoitt wczorajszym.

Zapisujcie się
na członków K.P.H.

*ma.CHEM. FARM^kP.KOWAlSKr
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Przed uroczystościami święta motocyklistów
Zagłębia Śląsko - Dąbrowskiego

^®ZYJAZD NA ŚLĄSK PREZESA POLSKIEGO ZWIĄZKU MOTOCYKLISTÓW INSPEKTORA ARMJI GEN. 
DYW. P. BURCHARDT-BUKACKIEGO.

II

W związku z otwarciem letniego se- 
żWtu motocyklowego na. terenie Śląska J 
1 Zagłębia Dąbrowskiego Zarząd Okrę < 

Związku motocyklistów w Katowi- j 
"hh, organizuje w dniu 10 maja br. 
Pod protektoratem wojewody śląskie- * 1 

dr. Grażyńskiego, wielką imprezę , 
^■otocyklową pod hasłem „Święto Mo- : 
Tęyklistó-w” Zagłębia Śląsko-Dąbrow- : 
“Ugo. ,

VIII OGÓLNOPOLSKI SEJMIK 
PRZECIWALKOHOLOWY

W dniach 17 i 18 maja b.r. odbędzie 
się w Pomaniu <kmy ógólnopotdki sej
mik przeciwalkoholowy. Program sejmi
ku przewiduje szereg interesujących 
referatów.

TRAGICZNE NASTĘPSTWA 
JEDNEGO ZGONU

W Ozęstochow e miało przed kilku 
dniami miejsce zdarzenie, które zwraca 
uwaigę swą niezwykłością. Oto W miesz
kaniu wiaecera zmacł najg.e na serce 60- 
etni Fridrich. Na wieść o zgonie przy
był do zmarłego sąsiad, również 60- 
ietui, Szarf, śmierć znajomego .poda.eiała 
tak na starca, że padł martwy. Zawezwa
ny do trągięątie. zmarłych leikara, czło
wiek już nemiody, tak przejął się zgo
nem dwóch starców, że zaniemógł i mu
siano Wezwać do niego drugiego leka
rce.. ' - ■

CHCIAŁ ZWRÓCIĆ NA SIEBIE 
UWAGĘ

Sąd ok-ręgows w Łodzi rozpatrywał 
przed pani dniemj, sprawę niejakiego 
Bronisława Pełki, bezrobotnego, który 
podcinał słupy telegraficzne. Przy jed
nym z podpiiowanych pod Zgierzem 
slupów znaiezio-no kartkę z nazwiskiem
i adresem Pełki. O-karżony przyznał się 
do .winy, podając, że w len sposób 
chciał zwrócić na siebie uwagę i otrzy
mać pracę. Pełka- skazany został na pół 
roku więzienia, a jako nieikeranemu po
przednio sąd zawiesił wykonanie kary 
na trrcy lała.

ZWALNIANIE ARESZTOWANYCH 
WE LWOWIE

Dochodzenia prokuratorskie przeciw 
aresztowanym pod zarzutem udziału w 
zaburzeniach lwowskich prowadizone są 
w tempie pTzysp-estzonem. Codziennie 
po przesłuchaniu zwalniane są liczne 
osoby z aresztu śledczego.

SAMOSĄD NAD ZŁODZIEJEM
We wsi Podwatańce -w pow. Lidzkim 

został zabity Kazimierz Ta-raszk ewicz. 
a brat jego, Feliks, ciężko rainny i w 
stanie nieprzytomnym odwieziony do 
szpitala. Zaoójstwa dokonała prawie ca
la wieś, gdyż Taraszkiewiczowie, jako 

i zaiw ortowi złodzieje, byli jej postrachem.

Uroczystość ta zakrojona na szeroką 
8kalę organizowana jest poraź pierw- i 
“zy na terenie tutejszego Okręgu i ma 1 
yć potężną manifestacją motocykli
stów zrzeszonych w 12 klubach motocy
klowych, wchodzących wsklad pier^r-

-o w Polsce Okręgu Związku Mato 
5yklietów — który reprezentuje siłę o- 
Mo 700 maszyn. Ponadto w dniu tym 
otobilizoweni zostaną j motocykliści, 
Mychczas jeszcze niezreeszeni.

Udział w święcie motocyklistów tak 
tokazisj ilości maszyn ma być dowo
dem wyrazem siły i spoistości sportu 
•aotócyklowego w Zagłębiu Śląsko - Dą 
"rowskiem — co w konsekwencji win
no przyczynić się do jaknajwiększego 
“Popularyzowania tego szlachetnego 
“Portu wśród najszerszych sfer społe
czeństwa polskiego. Rozwój tego spor 
‘li w Polsce ma niezmiernie wielkie 
baczenie w tak aktualnej dziś kwestji 
kiotorysaoji i obrony kraju-

Organizowane Święto Motocykli
stów swem niezwykle ciekawym i ob
itym, programem uroczystości przy
czynić się ma również do zmiany do- 
iFchczaeowej polityfci motoryzacji w 
Polsce i ma zainicjować przełom w .tej 
dziedzinie. h'

■IV omawianem święcie wezmą u- 
dział przedstawiciele władz państwo
wych, wojskowych i samcraądowvch 
— dalej prezes Polskiego Związku Mo- 
loęyklistów ip. inspektor armji gen. dy 
'"'izji Burchardt-Bukacki.

'Poszczególne fragmenty uroczystości 
Sr. ięta Motocyklistów jako jedynej z 
hajwiększych w Polsce maraiifestacji 
sPortu motocyklowego zostaną sfilmo
wane przez P. A. T. oraz będą tran- 
stnitowane przez Polskie Radjo.

PROGRAM ŚWIĘTA W DNIU 10 MAJA 
godz. 8.30—9.46 zbiórka motocyklistów na 

Placu Mar=załka Piłsudskiego (Rynek) w Ka
towicach (w tym czasie grać będą na zmianę 
orkiestra wojskowa i kolejowa).

Kodz. 9.35—10,10: odlzwią się fanfary jako 
żPak przyjazdu inspektora armji i przedsta
wicieli władz, poczem odegranie marsza po
witalnego, złożenia raportu i przemówienie 
Prezesa PZM. inspektora armji Burchardt- 
bukeckiego i prezeca OZM. majota Zieiąb,. 

godiz. 10.10 — stert do propagandowego 
"b rzdu ulicami miasta Katowic.

godz. 10.20 — defilada — poczem bez za- 
tzymania sie wyjazd do Panewnik (pod Ka- 
pwicami) na uroczyste nabożeństwo do ko- 
‘cjola 0.0. Franciszkanów,

godz. 10.30—11.45: uroczyste nabożeństwo, 
godz. 11.45—11.57: poświęcenie maszyn j- 

tez przemówienie O. Francj*Z ‘kanina i krót- 
ki reportaż ogólny.

godz. 12.10 — start do objazdu propagan
dowego trasą przez Katowice, Chorzów da 
•yelkioh Hajduk na stadjon sportowy KS. 
.Puch" (około 25 km.)

KU CZCI NANSENA
■^rweakia min. poczt wydało znaczek z po- 
?ębizną znanego badacza krain polarnych 
■'ansena. Dopłata to bre przeznaczona jest 

na rzecz Komjtetu dla uchodźców.

godz. 15—14.25 — Przerwa obiadowa na 
stedjojiie KS. ,J<uch“ w czasie której kon
certować będ.zje orkiestra wojskowa. Na sta
djonie tym organizatorzy uruchomią tanie 
kuchnie dla. użytku motocyklistów.

godz. 14.30 — fanfary — marsz powitalny, 
i przemówienie przedstawicieli władz.

godz. 14.40 — pierwszy start do wyścigów 
międzynarodowych „Dirt-Track’- na. torze 
żużlowym stad jonu KS. „Ruch“ o wiosenne 
mUtrzostwa śląska.

godz. 17—-17.15 — finał zawodów między
narodowych.

godz, 17.45 — powrót do Katowic na uro
czystą akademję i komers towarzyski, pod
czas którego rozd-ne zostaną nagrody.

Szczegółowy program zawodów podamy v, 
dniach najbliższych.

SIECI ELEKTRYCZNE

Zarząd OZM. podając powyższe do 
wiadomości apeluje do wszystkich mo
tocyklistów nietylko z terenu, tutejsze
go Okręgu, lecz i motocyklistów z ca
łej Polski o jaknajliczmiejazy udział w 
uroczystościach Święta Motocyklistów.

W końcu zarząd OZM. apeluje do za 
rządów klubów motocyklowych z .poza 
terenu tut. okręgu, by we właMr-m in
teresie zgłosiły przypuszczalną ilość 
swych uczestników, z podaniem kiedy 
przybędą do Katowic. (Dla wyjedna
nia garażowania i tanich tewaterów).

Konkurs szabli
W Warszawie od-były się ppredólimpij 

ylrie zawody szermiercze w ezaibii przy 
udziale czołowych ezeblistów z całej 
Polski- Pierwsze miejsce zajął kpt. Do- 
brawpfeki (Warszaw.uoika). Dalsze miej
sca zajęli: 2) kpt. Suski (Wairsz.), 3) kpt. 
Sęgde, 4) kpt. Sobik (Katowjce), 5) 
Kaczmarczyk (Katowice), 6) Zaczyk 
(Katowice), 7) Zapaśnik (AZS Warsza
wa), 8) Tichy (Wąrsz.).

Siatkówka w Dąbrowie
W Dąbrowie odbyły się wczoraj za

wody w siatkówkę między drużyną żeń
ską „Sokoła" a zespołem gimnazjum p. 
Zawidzkiej. Po b- l«dn«j grze wyigrąfy 
Sokolice 2« (15:10, 15:11).

Sokolice wystąpiły w następującym 
eikŁad®’e: Bu-okównja, Mwwkówtnas Mu- 
có-wma, HacWeka, Zakrzewska i Dzie- 
katnówin*.

Sport i wychowanie fizyczne
Szkolne zawody piłkarskie 

■w Sosnowcu
Szkolny Klub aportowy Zagłębią Dą

browskiego urządzę dzisiaj o godz- 16-30 
zawody w piłkę nożną między tęprezeji- 
tocjami szkolnymi Będ^W i Dąbrowy 
a reprezentacją szkolną Sosnowca.

Zawody odbędą się na stadjonie PW 
j WF w Soatjowcn przy ul. Aleja.

Wstęp; dla ffliodzićży szkolnej 20 
dla młodzieży pozsezkoŁnej 30 gr., 
dorosłych 50 gr.

Polacy na szósfem miejscu
Podtew zawodów hippucwnych wPodte#*  zawodów hippeanyóh w Ni

cei w konkursie o pubar wędrowny 
Armii Polskiej, drużyna polska sklasy
fikowała się aż n*  łzóstem miejscu, le. 
spotawo piójwszo miejsce zdohyfe. Irlan- 
dja przed Porta^alją, Ftwoją, Hiszpa- 
ńlją» Czeohoełowacją i PoHcą.

Drużyna irlandzka, wygrała także 
konku'ts im. Kawailerji HAapeńsikiej.

Spółka Akcyjna

Bilans na dzień 31 grudnia 1935 r.
Majątek: I. Majątek stały: Grunty zl. ‘ 

26.725,09; Budynki fabryczne zł. 569.516,74-: 
Urządzenia techniczne: urządzenia rozdziel
cze i przetwórcze zł. 2.750.059,90; sjeć zł. 
4.115.747,58; aparaty u odbiorców zł. 
205.757,67; Razem zł. 7.069.544,95; Narzędzia 
i ruchomości zl. 69.659.07; Nowe budowle zl. 
16.055,67. II. Majątek płynny: Kasa zl. 2.085,55 
Banki zł. 15.065.03; Papiery wartościowe zł. 
29.217,53; Materjały do nudo-wy zł. 513.700,62; 
Dłużnicy: odbiorcy zl. 113.766,74; różni zL 
163.794,76; razem dłużnicy zl. 277.561.50: Ra
zem majątek płynny zl. 837.630,01. IU. Sumy 
przechodnie zl. 3.700; Razem majątek zl.
8.592.851.53. IV. Sumy pozabilansowe: Gwa
rancje otrzymane zł. 21.192; Różnj za gwa
rancje udzielone zl. 1.081250,92; Różni za ży
ra zi. 19.444.68; Razem sumy pozabilansowe 
zł. 1.121.887,60.

Zobowiązania: I. Kapitały własne: Kapitał 
akcyjny zł 1.500.000; Kapitał zapasowy: Sal
do z roku ub. zl 56.263; dopisano w roku bie
żącym — Raz-ftn zl 56.265; Kapitał rezerwo
wy zl 84.935.30; Kapitał amortyzacyjny; Sal
do z roku ub. zi 638.322.76; odpisano w ro
ku sprawozdawczym zl 1.424-60; dopisano w 
roku sprawozdawczym zł 104.303,26; Razem 
kapitał anw‘v cyjny zł. 741.201,42; Razem 
kapitały zł 2.382 599,72. II. Zobowiązania dfri*  
gotermjnowe: W.erzyciele w krajowej walu
cie zl 4-218.112^3: Wierzyciele w zagranicz
nej walucie zł 1.043.691.79; Razem zobowią
zana długoterminowe zł 5261.804,02 III. Zo
bowiązania krótkoterminowe: Wierzyciele zł 
100.16630: Akcepty zł 160.045; Razem zobo
wiązania krótkoterminowe zł 260.211,50. IV. 
Specjalny rachunek przejściowy róónic kur
sowych zł 698.416 49: Razem zobowiązani'! zł
3.592.831.53. Vt Sumy pozabilansowe: Różni 
za gwarancje otrzymana zł 21.192; Gwaran
cje udzielone zł 1.081.230,92; Żyra zł' 19.444,68; 
Razem sumy pozabilansowe zl 1.121.887.60. 
Ogólna kwota zobowiązań zagranicznych zło
tych 1.043.691,79,
Rachunek strat i zysków za rok 1935,

Wydatki: Koszty ogólnej administracji zł 
64.367,22; Koszty fabrykacji energji elek
trycznej zł 349.22858; Koszty sprzedaży ener
gji zł 26.050 81; Koszty kredytów z.ł 6842346; 
Podatki państwowe i komunalne zl 15.820.9.: 
Opłaty uprawnieniowe zł 3.000; świadczenie 
socjalne zl 9.94024; Ubezp eczenia zi 3 752,19; 
Njeśc.ągalne należności zł 1.062,95; Różnice 
kursowe zl 423.10; Różne zł 1.494,92; Odpisy 
na amortyzację urządzeń zł 104.303,26; Ra
zem wydatki zł 647.567,33.

Wpływy: Wnływy przeds' bioretwa złotych 
347.567,33; Razem zl 647.567,35. 2590

Elektrownia Okręgowa 
w Zagłębiu Dąbrowskiem, 

Spółka Akcyjna
Bilans na dzień 31 grudnia 1935 r.
Majątek: I. Majątek stały. Grunty złotych 

1.074.45943; Budynki: fabryczne zł 4.091.300.32 , 
gospodarcze zl 98.890.04; m eszkalne złotych 
^04.19942; rczem zl 4.604.589,48; Urządzenia 
techniczne: elektrownia zł 11.401.081,63; sieć 
zl 5.790.264,82; aparaty u odbiorców ziłotych 
1.159 009.32; bocznice i tory kolejowe złotych 
523.415'4,95: razem 18.653.810.72; Ruchomości zł 
404 624,73; Nowe budowle zl 15.121.50: II. Ma
jątek płynny. Kasa zł 15.083,57; Banki zl 
16.556,50; Papiery wartościowe zl 49.560,14; 
Weksle zł 80.617.98; Udziały zł 1.777.854,05: 
Materjały: do ruchu zł 80.564,31; do budowy 
zł 1.063.686,30; w sklepie zl 28.069 62; razem 
zl 1.172.32023; Dłużnicy; odbiorcy złotych 
1.100.529,32; różni zł 4.718.761.09; razem zl 
55-9 290.41: razem zł 8.929.282,98. III. Sumy 
przechodnie zl 6.141,01; razem majątek zł 
33.685.829,45. IV. Sumy pozabilansowe. Depo
zyty zl 14.575; Gwarancje otrzymane złotych 
257.340,80; Różni za gwarancje udzielone zł 
5.904.046; Różni żyra zł 347.063 13. Razem 
;ujny pozabilansowe zł 6.525.029,93. |

Zobowiązania; I. Kapitały władne: Kapitał 
akcyjny zł 12 500.000; Kapitał zapasowy; Sal
do z roku ubiegłego zi 490.686(4; dopisano 
w roku sprawozdawczym zł 17.07780: razem 
zł 507.764,44; Kapitał rezerwowy zl 3.852.002,96 
Kapitał amortyzacyjny: Saldo z roku ubie
głego zl 8.152.469,73; odnisano w roku spra
wozdawczym zł 58.182 91; razem złotych 
8 09-236 82: dopisano w roku sprawozdaw
czym zł 749.63251: razem zł 8.843.919 33: ra^ 
zem kapitały zl 25.703.686.73. II. Zobowiąza
nia: Zobowiązania dhigoternrnowe-dostawcy 
zł 2.267 831 98: Zobowjązana krótkotermino- 
we-do«t<wey zł 272.936 10; różni zl 3.533 459.51 
razem zł 5.806.575,41. III. Specjalny rachunek 
orzejśoiowy różnic kursowych zł 1500.326.63, 
IV. Zysk zł 407.60870; Razem zobowiązania 
zł 33.685.829,45. V. Sumy pozabilansowe: Róż
ni za depozyty zł 14.575; Różni za gwaran
cje 0‘trzymane zł 257.340 80; Gwarancje udzie
lone zł 5 904.046; Żyra zł 347.068,13; Razem 
sumy ipo.zabiilansowe zł 6523.029.95. Ogólna 
kwota zobowiązań zagranicznych złotych 
5.564.583.93.............
Rachunek strat i zysków za rok 1935.

Wydaitki: Koszty ogólnej administracji zł 
480,52S,59; Koszty fabrykacji energji elek- 

. trycz®ej zł 1.303.599,54; Koszty sprzedaży e- 
i nergj: zł 212.625,61; Zakup i koszty sprzeda- 
J ży towarów zl 266.584,74; Koszty krsdytów 
. zł 500.730.31; Podatki państwowe i komuna!- 
! ne zl 121.539 97; 'CtoŁaty uprawnieniowe zł 
; 21.606,17; Świadczenia focjalne zl 77.577,71;

Ubezp.eczenia zł 20.603.86; Nieśc‘ągalne na- 
ieżności zł 7.328 77: Różnice kursowe zł 441,15; 
Różne zl 12^15 34; Odpisy na amortyzację 
urządzeń zł 749.632,51; Zysk zł 407.608,70; Ra- 
tem zl 4.182.420.97.

Wpływy: Pozostałość z zysku z roku 1934 
zl 1.056,73; Wpływy przedsiębiorstwa złotych 
4.181.364.24; Razem zł 4.182.420.97. 2589

Koszty fabrykacji energji elek-

W RESTAURACJI
Ryszarda Szczerka

Sosnowiec, Krsywa 1.

Urządza się

SWINIOBICIE
dn. 30 kwietnia 1, 2 i 3-go maja 1936 r., na 
które uprzejmie zaprasza Sx. Klijentelę

Z poważaniem 
Ryszard Szczerek 

mistrz sztuki kulinarnej
UWAGA. Lokal pierwszorzędnie i no

wocześnie odnowiony.

1595-

OBECNOSC KWASU MOCZOWEGO
w organizmie, po
wodując artr ety zm, 
może stać się pra- 
wdziwem niebez
pieczeństwem dla 
zdrowia. Stwarza 
stały stan chorobo
wy u tych wszyst
kich, którzy są 
szczególnie predy
sponowani, a więc 

u ludzi, pozbawionych ruchu, u potom
ków artretyków, u otyłych i t. d.

URODONAL
CHATELAINA

stosuje »ię w artretyzmie, reumatyz
mie, dnie, otyłości, ponieważ rozpu
szcza kwas moczowy. 1897

Cena flakonu zł. 8.25 i 5.25.

mo«eK.eu»»
IMlfJj OO ZĘBÓW

METADOHT
WYBIELA ZĘBY i DEZYNFEKUJE

POLSKI
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Nic tak nie zdobi Pań, jak piękna i czysta cera —
To potęguje powab i uwydatnia wygląd młodzieńczy. 

Tysiące Pań zawdzięcza wyzbycie się piegów, plam, stosując 

Krem i mydło „LACTOLIN” 
ŻĄDAĆ WSZĘDZIE.

◄
Każdy w »azle połrzeby zdoła »am 
przygotować soDie posiłek, jeżeli posiada 
elektrycznq kuchenkę, która go*  
tuje bez ognia, czysto I szybko.

J
I 
/

DROBNE OGŁOSZENIA
Nowootwarte OI A I Sosnowiec

kino 1%1/^JLd 1 Warszawska 18
KUPNO 

i SPRZEDAŻ

6-cju najwybitniejszych komików wiedeńskich. 
SALWY ŚMIECHU!

Szóke Szakal, Otto Wallburg, Karol Huszar ■ Puffy, 
Tibor von Halmay, Feliks Bressart, Ernest Verebes 

w komedji muzycznej reżyserii Kosterlitza twórcy „Piotrusia 
i „Małej Mateczki” z Fr. Gaal p.t.

41 Muszkieterów
Dyrekcja Kina nie przyjmuje odpowiedzialności za następstwa wywołane 

wybuchami śmiechu. 2582

KINO

DZIŚ POLSKI FILM

„BOHATEROWIE SYBIRU”
SW&aS 5-ej Dywizji Syberyjskiej

w walce o niepodległość Polaki
W roi. gł. Ankwiczówna, Brodzisz, Bodo, Cybulski, 

Stępowski, Wyrwicz.

Naprogram: Tygodnik Paramonntn. Pocz. 1 seansu o g. 5.30

Niklowanie 
inszóLkich przedmio- 
ów na miedź. Srebrze, 
je nakrycia Stefo we- 
o. Wykonuje z gwa- 
ancją j tanio K. BA- 
IAN Sosnowiec, Mo- 
ciokiago 12. 1780

WAPNO 
budowlane z pieców 
Hoffmano-wekich, wy
sokoprocentowe, po ce 
nach b. przystępnych 
polecają Zakłady Wa
pienne i Dolomitowe 
„ELTES“ Będzin, Sie- 
leoka 19. Tel. 2-35.

2474

MOTOCYKL
350 cm. marki Auto- 
moto spowodu wyja
zdu do sprzedani*.  — 
WiadomośććJ Admini
stracja „Kuriera Za- 
chodniego'1 poda adres 

2455
SPRZEDAM

dom czynszowy trzy
piętrowy z wolnem 
mieszkaniem. Zgłosze
nia do Administracji 
pod ,Dom". 2561

Pończochy gumowe 
Opaski brzuszne - Pasy rupturowe 
w najrozmaitszych formach i gatunkach poleca: 

„AGRONA" KATOWICE 
Zamkowa 1, róg Rynku. Tel. 34283 

Fachowa obsługa Najniżaze ceny
Uwaga: Specjalne opaski dla kobiet ciężarnych.

ZAKŁAD 
TAPICERSKI 

Piotr Tomczyk — So
snowiec, Nowopogoń- 
ska 19 Poleca nowo
czesne otomany, tap
czany, fotele kanadyj 
:kie. Robota pierwszo 
rzędna. Ceny konku
rencyjne, Warunki
dogodne.

Wilii Strziniiesiyclli
Homilii flhrzalisKiiflo 
jest najlepsze i n»j- 
tańsze. Katowice, Mi' 
kołowika 44. Tell 
304-23, 251-59. Strae- 
-■•eszTce 19. 2120

LOKALE
SAMOCHÓD 

limuzynę w pierwszo
rzędnym stanje sprze
dam. Oglądać popołu
dniu Sosnowiec, Le- 
gjonów 12. 2592

5 POKOI 
z kuchnią, z wygod» 
mj do wynajęci®. Zgt° 
szenia do Administra
cji pod „Mieszkanie" 

2S6C

NAWOZY SZTUCZNE 
oraz ŚRODKI CHEMICZNE 
do zwalczania chorób i szkodników rąśhn 

sprzedaje
Skład Materiałów Aptecznych 1 Farb 
M. JAGIEŁŁOWICZ i S-KA 

HURT — DETAL 301*

OGŁOSZENIE
Zarząd Miejski w Będzinie

Wydział Drogowo-Budowlany
Podaje się do wiadomości, że z dniem 27 kwietnia rb. 

zostanie wstrzymany ruch kołowy 
na ulicach Kościuszki i Małachowskiego 

w odcinku od ul. Narutowicza (Poczta) do ul, Piłsudskiego.
Objazd do Sosnowca i Dąbrowy odbywać się będzie 

ulicami Malobądzką, Czeladzką i Kołłątaja. 2545

3 POKOJE
2 kuchnią, wszelkiem1 
wygodami od zariz do 
wynajęcia. Piłsudskie' 
w> 18, telefon 10—1';

258t

MIESZKANIE
5-cio lub 6-cm poko
jowe potrzebne w cen 
trum Sosnowce: me 
wyżej I-go piętra. — 
Zgłoszenia do Admini
stracji _________ 254»

Różne

Dyrekcja Piotrkowskiego Towarzystwa Kredytowego Miejskiego,
w myśl § 82 Ustawy, zawiadamia, że niżej wymienione nieruchomości obciążone pożyczkami T-wa, za zalegle raty, będą 
sprzedane przez licytację, których dopełnię niżej wymienieni notarjusze. Zbiór objaśnień i warunki licytacyjne dołączone 
zostały do odpowiednich ksiąg hipotecznych i mogą być przejrzane w Biurze Dyrekcji lub w kancelariach hipotecznych. 
Wadjum licytacyjne winno być złożone w gotowiźnie lub w listach zastawnych Piotrkowskiego Towarzystwa Kredytowego 
Miejskiego.

Gdyby w dniu do licytacji wyznaczonym sprzedaż nie doszła do skutku, z braku licytantów, druga i ostateczna 
sprzedaż rozpocznie się od sumy zmniejszonej, w terminie oznaczonym przez Dyrekcję T-wa i ogłoszonym dwukrotnie 
w pismach bez powtórnego wręczenia osobnych zawiadomień.

PRZYJMĘ
Fanów na stołowani*
Obiady od 50 do 60 
gr. Dąbrowa, Kościu- 
fziki 20, Grabowska.

c z
d. W MIEŚCIE,

Suma 
nieumorzo- 

nej pożyczki

Suma 
zaległości 
w ratach

Licytacja 
rozpocznie 

się od aumy
Wadjum 
fKaaeia) Nazwa Wydziału Notariusz, który Licytacja odbę-eiiHH

PRZY ULICY hipotecznego dopełni licytacji, dzie aię o godz
MAGAZYN MÓD d.

lub jego zastępca 11 zrana w dniu:
W I K T O R J V 

Sosnowiec, ul. 3-go Ma
o 

os Złote P Złote F- Złote Złote gr.
ja 23 poleca na sezon 
wiosenny w BĘDZINIE:

■im, -- ----

KAPELUSZE DAMSKIE 324 Plac 3-go Maja 2677 79 453 08 4375 487 5C przy S. .Gr. w Będzinie Kowalci^wiki Wacław 14 lipca 1936 r.
w najmodniejszych fa- 455 Sączewskiego 11246 73 1483 24 20475 2047 5L 9 • 14
sonach po cenach b 
przvstępnvch 2195

944
w SOSNOWCU:

Kowalskiej 34192 86 5211 23 54300 5430 przy S. Okr w Sosnowcu Pruizyńłki Roman 15 « 1936 r.
■BIBIBHMI

PANA
.który jechał dn. 24.4 
pociągiem wieczór0' 
wym do Sosnowca U' 
przejmie zapytuję czy 
nie zauważył pózoste' 
wioń ych rękawiązók 
skórzanych popiele' 
tych. L. Dobrowolska. 
Dąbrowa „Flora"

DNIA 2? KWIETNIA 
zaginął foksterier b’3 
ły z czarną łatą t>a' 
grzbiecie. Wabi siC 
Foks. Znalazcę uprę' 
sza się o odpr<xw*'  
dzenie pod adr.: Nej' 
man, Sosnowiec, Zad 
kowa 7, za wynagro
dzeniem^_________259^

POTRZEBNI’ 
uczeń lub chłopiec do 
obsługi, z doanodam1- 
Sosnowiec, ul. Dęblin; 
&ka, zakład fryzjerski 

2591

KINO 

„Pałace 
w Sosnowcu ul. 
Warszawska 2.

M

Ulubienica wszystkich 
FRANCISZKA GAAL 

w najnowszej, kapitalnej komedji p. t.
KINO

Dziś i dni następne: Rozkoszna, figlarna, urocza
SH1RLEY TEMPU 
.Ś ROCHELLE HUDSON 

Wytworny amant, 1 ŁI KT T> /“> T YJ C porwali i zachwy
makomity śpiewak J *• O lu £ M cflj świat wspólna

IW
J F J J F • w W H || wakomity śpiewak J *1  111 DWLEO ciii świat współ

W JF — 9 9 L II L potężną kreacją w filmieKatarzynka t II11 „złotowłosy brzdąc
" Nadprogram: Dwuaktowa komedja pt.

__^F. I   Panowie i politurą i Tygodn ie Pata. pOCMttk I seansu o g. 17.SPanowie z politurą i Tygodnik Pata. Poc.gt.k 1 ,e»nsu o g, 17.3CL

SOSNOWIEC. Redakcja: Piłsudskiego Nr. 4. 
TeL 64. Skrytka poczt 62. 

Administracja: Piłsudskiego 4. Ted. 73.
Redaktor naczelny przyjmuje 
od godz. 11 —- 1 t od 6 — 7.

Rękopisów redakcja nie zwraca. |

1
o

Wiersz milimetrowy jeduolamowy: na 1-ej stronie, względni*  przed tekstem 60 gr.; 
w tekście 45 gr.; za tekstem 20 gr. Ogłoszenia drobne 10 — 30 gr. za każdy wyraz. 
Szerokość szpalt przed tekstem i w tekście 70 mim, za tekstem 35 mm.; w niedziele I 
1 święta 25’/o drożej. Numery dowodowe płatne. Za terminowy druk oraz przestrzega-1 
nie miejsca ogłoszeń Admin. nie odpowiada. Za

SERYJNE DROBNE OGŁOSZENIA.
Po 10 wyrazów w każdem kosztują:

30 drobnych ogł. 20 zt
20 drobnych ogL 13.00 zŁ
10 drobnych ogł. 7.00 zL
5 drobnych ogł. 4.00 zL 

każdy wyraz dodatkowy dontwi <ę po 5

iiiiitłi jiiitn liiMier
BĘDZIN. Małachowskiego ?. - CZELADz, J. Dembiński, Staszica 16. - DĄBROWA GoRMCZA. Krótka 11. - GRODZIEC, Kiosk 
p. Łacińskiego. — KIELCE, Sienkiewicza 43. — ŁAZY, Władysław jaworski. — OLKUSZ, Rynek, kiosk p. Kordaszewskiego. — 
STRZEMIESZYCE, księg. W. Bagińskiej. — ZAWIERCIE, 3-go Maja 29. — ZĄBKOWICE, kiosk p. Krupy. — ŻARKI, F. Nunberg.

— MYSZKÓW, kiosk SŁ Jaworskiego.
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